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1. 

INTRODUCCION 

La Profesi6n de la Contadur!a Pdblica ha tenido­

un gran impulso durante los dltimos años, debido a que­

constantemente se han ido superando los Contadorea Pd-­

blicos, a traves de la eapecializaci6n en las diveraaa­

areas de las entidades, mismas que demandan con mayor -

frecuencia el establecimiento de adecuados sistemas de 

informaci6n y asesor!a competente que facilite la real! 

zaci6n de los objetivos trazados. 

En el presente trabajo de investigaci6n se hace_ 

referencia a las distintas actividades que desarrolla -

el Contador Pdblico en entidades pilblicaa y privadaa,­

as! como en el ejercicio libre ·de su profesi6n, resal-­

tando de Asta dltima postura, la importancia del dicta­

men de estados financieros como resultado final del pr2 

ceso de auditoria, al proporcionar a loa usuarios de 

loa estados f inancieroa la confianza plena de que la si 

tuaci6n financiera reflejada, correaponde a la realidad 

que vive la entidad, contando as!, con una base firme -

para la toma de deciaiones. 

Bn el CAPI~LO 1, se mencionan loa diferentes -­

ClllQpos de actuaci6n del Contador Pdblicos Bn la entidad 

privadar como gerente de contabilidad, gerente de 
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auditor!a interna, gerente de finanzas, contralor,conta­

dor de costos, analista financiero. En la entidad pt1bl.! 

ca; realizandoél.lditortas fiscales en forma directa, o -­

revisando dictamenea presentados por Contadores Pt1blicos 

Independierites. En la Universidad; dedicdndose a la in­

veatiqacidn y la docencia. En el Despacho Profesional; 

como or9anizad0t', administrador, asesor fiscal, auditor_ 

externo. 

El'CAPI'l'ULO 2, comprende las diferentes definici2 

nea que de auditor!a se han emitido, donde el autor ha -

puesto en cada una de ellas su teor!a y pr,ctica para -­

dar su opini~n de los estados e informes que se rindan. 

su clasificaci~n, como tradicionalmente se conoce; en i.!! 

terna o dependiente y en externa o independiente además_ 

de otras modalidades que han surgido, como son la audit2 

rta administrativa y operacional. Se precisa la impor-­

taJ'l,cia del trabajo de audito;l;'!a, las no.rma's que estable­

cen los requisitos mínimos relativos a su personalidad, · 

a su trabajo e informaci~n. 

En el CAPI'l'ULO 3, se aborda el tema del. dict~n, 

cano resultado final del proceso de auditor!a, antecede_!! 

tea, concepto, finalidades y disposiciones le9ales que -

lo exigen. 
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En el CAPITULO 4, se establecen las bases para la 

preparacidn del dictamen, se ejemplifican y analizan los 

modelos est«ndar o tradicional y el actual, as! como 

otras diferentes formas de dictamenes, sus limitaciones. 

En el CJU'lTULO s, como complemento del. cap!tulo-­

anterior, el Conta4or ~~1ico ade~a de expresar au opi­

ni~n ao~e loa esta.4oa ~inancieroa exasn.ina4oa, incluye -

una serie de ccxnentarioa relativos a las operaciones re~ 

lizadas por la 811\preaa; presenta esta~~· comparativos, -

analiza e inte~reta los estados !inancieros y comenta -

algunas cuentas de balance. Estos comentarios y an4li-­

sis adicionales á ciertos datos que apaX'ecen en los est~ 

dos finaocieJ:os, se inuestx-an en un do·cumento llamado in­

foi:rne lar90, 

El infome largo, al. iC¡ual que el informe corto, 

deber~ sujetarse a examen en los mismos términos en que 

se exan\ina.ron los estados financieros p~incipales o b4s!, 

coa. 



CAPITtn.0 1 

CAMPOS DE ACTUACION DEL CONTADOR PUBLICO 

1.1. En la Entidad Privada. 

1.2. En la Entidad Pdblica. 

1.3. En la Universidad. 

1.4. En el Despacho Profesional. 
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1.1. EN LA ENTIDAD PRIVADA. 

El Contador ??t1blico es un profesional que ac·taa, 

ya sea al servicio de una entidad en particular, o bien, 

corno profesional al servicio del pt1blico en qeneral. 

El Contador P~lico pX"esta ·sus servicios a la e_a 

tidad privada cuando asusne los siguientes cargos1 

l, 1. 1. ·Gerente de Contabilidad. 

"Es el funcionario que tiooe la finalidad de co,a 

trol~ todás aquellas actividades relacionadas con la -

obtencidn de informaci~n financieras, tales como: 

l. En siateJnatizaci6n: 

a) Seleccidn de sistemas de informaci~n financi~ 

ra, 

b) Diseño de sistemas de informacidn financiera. 

c) IJ\i)lemantaci~n de •i•temas de info:r;maci6n f i­

nanciez:oa. 
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2. En procesamiento: 

a) Captacidn, clasificacidn y registro de opera­

ciones financieras, 

b) Elaboracidn de estados financieros y declara­

ciones fiscales, 

. 3. En informaci6n: 

a) Elaboracidn de informes financieros y fiscales, 

b) Discusidn y tundNnent~ci~n ae informes finan-­

cieros y fiscales"(Elizondo, la Profesi6n, 

pp. 72-73). 

1.1.2. Gerente de Auditoria Interna. 

Funcionario que en forma individual o mediante -­

un grupo de personas a su cargo, lleva a cabo la activi­

dad de revisidn en forma permanente, con la responsabill 

dad de con¡>robar la inforr!lacidn finan~iera, sin que su -

opinidn trascienda de la entidad revisada. 

LA importancia de la auüitor!a interna radica, en 
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que se constituye en el instrumento de control interno_ 

que revisa, analiza, diagnostica y evalda el funciona-­

miento de otros controles proporcionando a los respons_! 

bles de la direcci~n, infoxmaci~n que contribuya sobre_ 

el resultado de su 99atidn y propiciando en su caso, la 

adopcidn de medidas que tiendan a mejorar la eficiencia 

en la administraci~n de loa recursos y el loc¡ro de loa 

objetivos asi911ados. 

1,1.3. Gerente de Finanzas. 

Es el funcionario responsable de la planeacie5n, 

direcéi6nyevaluacidn de los tesultados en las operacig, 

nes monetarias de la entidad en cuanto a: 

1, Elaboracidn del plan financiero, 

2, Control, liquidacie5n de impuestos y se9uros, 

3. ~elaciones financieras, custodia de fondos e 

inversiones, crddito y cobranzas. 

4. EatructUJ:acidn, ap1icacidn, distribucidn y -. . 

control del capital. 
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s. Evaluacidn de proyectos de inversi6n. 

6. Focnulacidn de ?:i'esupuestos financieros y fisc!!_ 

les. 

1. Ana1isis de estados financieros. 

8. Inteí:pretacidn ae informacidn financiera. 

1.1.4. Contralor. 

":Funcionario x:esponsable ele las actividades vin­

culadas con la contabilidad histdrica y presupuestal, -

la auditorta interna y las obligaciones fiscales de una 

entidad". 

1.1,s, contador de Costos, 

"~uncionax:io respcnaable del procesamiento de d~ 

tos relacionados con la adquisicidn y consumo de mate-­

ria prima, mano de obx:a y gastos de produccidn que se -

emplean en la manufactura de mercancías de una entidad" . 
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1.1.6. Analista Financiero. 

"Funcionario responsable de la evaluacidn de los_ 

estados financieros ~e una entidad". (Elizondo, la Pro­

fesidn, p. 75). 

1.2. EN LA ENTIPAD PUBLICA. 

Los puestos que oeupa el Contador Pdblico en las_ 

entidades privadas coinciden por lo general. con los car­

gos pdblicos al servicio del Estado,constituyendo otra -

de sus actividades dependientes, 

Dentro del Gobierno, el Contador Pdblico en su 

ejercicio profesional puede colaborar de manera especial 

en la Secretar!a de Hacienda y Crddito Pdblico, realiZil,!! 

do auditorias fiscaies en forma directa y revisando dic­

t~enes presentados por Contadores Pdblicos Independien-

tes. 

En la Tesorer!a puede intervenir en la prepara- -

cidn y control de los presupuestos, 

Inicial~ente, los servicios del Contador Pctblico 

en la Contralor!a del Gobierno Federal estuvieron enfoc~ 
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dos a evitar gastos injustificados, fraudes, defectos -

tdcnicoa de la contabilidad, administracidn viciosa de 

los bienes nacionales y malos f•lanejos de los fondos, 

etc. 

Sin embar90, con el desarrollo, han aparecido -­

nuevas necesidades de informacidn financiera, la crea-­

ci6n y aplicacidn de nuevos procedimientos contables -­

que satisfagan la necesidad de control que afrontan las 

dependencias gubernamentales. 

El Estado, a travds de la Ley del Presupuesto, -

Contabilidad y Gasto J.>Qblico1 Ley d.e Auditada GubeJ:na­

mental y la X.e:y Or9~ica de la Contadur~a Mayor de Ha-· 

cienda ha ;Lograd.o en foXlt\a lec¡al, 1a vigilancia y el ... -

control de los fondos pablicos v!a labores contables. 

1.3. ~:LA UNIVERSIDAD. 

Con respecto al medio empresarial en que se de-­

senvuelve el Contador PQblico, es conveniente hacer no­

tar ante todo, la iq;>ortancia de la actuaci6n de este -

profesional en los Clltimos años dentrc· de los diversos_ 

sectores de la sociedad. su funcidn no se circunscribe 

coino antaño, al aspecto contable, pues cada dta se va -
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definiendo con mayor claridad el alcance· de los servi- -

cios profesionales que presta. 

En la actualidad, su preparaci~n profesional, le_ 

permite desarrollar tareas de muy diversa !ndole, tanto_ 

en las entidades pdblicas, como en las privadas y a las 

de fines no lucrativos. 

Al igual que los despachos profesionales, la ent_! 

dad priva.da y la entidad pdblica, las Universidades de~,. 

manc.ian d!a con d1a loa servicios del Contador P1ll>lico. 

Al increrr•entarse cada vez m4a, el nttmero de aspi-. . 

ra.ntes a la profesidn, sur9e la necesidad éle contar con 

profesionales de la contadur!a que se dediquen a la in-­

veatiqaci~n y a la docencia, buscando nuevas y mejores -

f~rmulas que faciliten la e;xpansidn y el progreso de la 

profesi6n. 

"La docencia corno actividad profesional, data del 

año 1970 1 cuando se establecen en la Facultad de Contad~ 

r!a y A4miniatracidn ele la UNN-1 1 las primeras plazas de 

profesor de carrera", (Tiempo completo y medio tiempo), 

"Anteriormente al año de 1970, la ~ctivida.d docen -. 
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te se ejerc!a 'corno todav!a lo hacen muchos Contadores' 

en combinacidn con el ejercicio profesional en despachos 

y entidades". 

"Afortunadamente, la existencia de profesores de_ 

tiempo completo remunerados con percepciones conpetiti-­

vas, est~n permitiendo, la profesionalizaci<Sn de la ens~ 

ñanza superior, lo cual., sin duda, favorece el quehacer_ 

acaddmico" (Zlizondo la Profesi~n, p, 226). 

Para inclinaxse a la actividad de catedr~tico se 

requiere de vocaci~n, es decir; tener inter~s, as! coma_ 

d.isl'osicidn y aptltud.es para la transmisiC5n de conoci- ~· 

mientes, El catedr~tico, ade~s de poseer firmes conoc! 

mientes cient!ficos y t~cnicos, deber~ tener una cierta_ 

capacidad psicol~gica y psicotécnica con la c~al 109re ~ 

una ad.ecua.da comprensi<Sn de los hechos iJldividuales que_ 

estudia y aplicar en forma conveniente las t~cnicas de -

la enseñanza. 

Son consideradas como caracter!sticas propias de_ 

un profesor universitario, las siguientes: 

1, Competencia cient!fica, 

2. competencia tdcnica. 
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3. Competencia acad~mica. 

4. Capacidad de proyeccidn social. 

5, Capacidad sisterniStica, 

6. Capacidad directiva. 

7. Capacidad de comunicaci~n. 

s. Estabilidad emocional. 

9. Esp!ritu de justicia. 

10. Cultura General, 

"Cuando el catedx:'&tico posee una personalidad y. ~ 

capacidad profesionales, lleva impl~cito un respeto y ag 

miraci~n por parte del alumnado que se traduce en disci­

plina" (Elizondo, X.a Profesidn, p, 227), 

X.as normas que rigen la actuaci~n del Contador p_g 

blico en la docencia, se encuentran transcritas en los -

art!culos 4,01 a 4,06 del C6di90 de Etica vigente, san-­

cionado por el Instituto Mexicano de Contadores l>dblicos. 

4,0]., "El Contador Ptlblico que imparte c4tedra, -

debe orientar a sus alumnos para que en el futuro ejerci 

cio profesional act~en con estricto apego a las normas -

de ~tica profesional", 

4,02, "El Contador P'dblico que ejerce l.a docer•cia 
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se mantendr4 actualizado en las 4reas propias de su eje~ 

cicio, a fin de transmitir a sus alumnos conocimientos -

m4s avanzados de la materia existente en la teoría y - -

pr~c:tica profesionales". 

4,03, "El Contador J?dblic:o catedx:ático debe dar -

a sus alumnos un trato digno y respetuoso, inst4ndolos -

permanentemente a su c:opstante superacidn". 

4.04, "El Contador J?dblico en la exposici6n de su 

c4tedra, podrá referirse a casos reales o c:oncretc·s de -

los nec¡ocios, pero se abstendr~ de proporcionar inforrna­

cidn que identifique a personas, empresas o institu~io~­

nes relacionadas con dichos casos, salvo que 1os mismos_ 

sean del dominio p~blico o se cuente con autorizaci6n e~ 

presa". 

4.0s, "El Contador Pdblico en el ejercicio de la_ 

c4tedra se abstendr4 de emitir comentarios que lesionen_ 

la imagen de otX"os colec¡as o alumnos". 

4.06, "En sus relaciones con la administraci6n o 

autoridades de la institucidn en la que ejerza como cat~ 

dr~tico, deber~ ser respetuoso de la disciplina prescri­

ta¡ sin embarc¡o, debe mantener una posicidn de indepen--
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cia mental y esp!ritu critico en cuanto a la problemf:ti­

ca que plantea el desarrollo de la ciencia o t~cnica ob­

jeto de estudio" (Instituto, Cornisi6n de Etica, p. 18). 

1.4. EN EL DESPACHO PROFESIONAL. 

Indudablell\ente una de 1as aspiraciones del Conta­

dor Pdblico es llegar a prestar sus servicios como prof~ 

sional independiente, es decir, efectuar sus labores sin 

la obligada supervisi6n de funcionario• superiores, que 

en ocasiones puedan desvirtuar su labor, ya sea por la -

necesidad de iJ11poner determinada medida, o bien por lle­

va.X' adelante ·su p·ropio ci:iterio, Al parecei:, ~ata ea la 

posicidn mis cdrnoda que puede adoptar el Contador Pdbli­

co, ya que sin ninguna i~posicidn, puede solucionar to­

dos los problemas de acuerdo con su criterio ~ dar a sus 

opiniones la tuerza que esa independencia le proporciona¡ 

sin embargo, con tal independencia, adqui~re una serie -

de responsabilidades que SC:Slo puede cumplir, si esta do­

tado de determina.das cualidades morales, posee amplia -­

experiencia y adlidos conocill\ientoa de la profesi~n que_ 

garanticen el buen dxito de aua aoluciones cualquiera -­

que aea la actividad que deaarrolle. 

La indepenOancia del Contador P~lico •• traduce_. 
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en libertad de juicio, y dsta deber« siempre de conser-­

varse ya que es el reflejo de su integridad. 

Se dice que la actividad del .contador PGblico es 

independiente, cuando instala un despacho, ya sea en for­

ma individual, o asociado con otros colegas y ofrece sus 

servicios al pdblico,contratando libremente los trabajos 

a desarx-ollar. 

El Conta.dox- P~lico, en el car~cter ~e profesio-­

nal independiente, aprecia e1 alcance de 'su colaboracidn 

en le.a entiaades cQl\o: 

~iene por objeto est'ructura:r los planes que van a 

se9uirse dentro de 1as entidades para el: 

1. Establecim.iento de sistemas administrativos. 

2. Establecimiento de aiste~ae de control interno. 

3. Intervenci~n en contrato• laborales. 

1.4.2. Administrador, 

Se refiere a la pla.neaci~n 9eneral de la entidad, 
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tanto en lo referente a su est'ructura, como a su funcio­

. na.miento, de acuerdo con un programa en el cual se in- -

cluir( lo relativo a: 

l. Planeacidn de ~ctividades. 

2. Siatemas b&aicos de op&J:aci6n. . . 

3. Or9anizaci~n y direccidn gerencial. 

4. A~inistraciCSn de pex-sonal, sueldos y salarios. 

s. Proyeccidn de la empresa en compras, ventas, -

financiamiento, relaciones humanas, r~gimen j~ 

x-tdico y control estadfatico. 

1.4.3. Asesor Fiscal. 

l. Tr41nites ante las ~utoridades fiscales, 

2. Consultas relativas a las l.eyes fiscales, 

3, Estudios, planeaciones fiscales a corto y a -­

largo plazo. 

4, An4lisia y evaluaci(5n de las obli9acjones imp_2 

sitiva.s. 

1,4.4, Auditor Externo. 

Mientras in«s crecen los pa!aes en sus •ctividadea 

comierciale•, industriales .y d.e sex-vicios, ~a necesiCl.ad_ 
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tienen de t~cnicos y a88sores no solo corno funcionarios_ 
.. ~ 

de empresas o de institucfiones gubernamentales, sino ---

tAlllbi4n y en medida muy importante como profesionales i~ 

dependientes encargados de examinar la inf ormaci6n finan 

ciera de sus clientes y asesorarlos tanto en la toma de 

decisiones, COll\Q en el cwnp1irl\iento de SUS Obligaciones_ 

fiscales. 

· . J.a auditor~a eJCtema, es 1& especialidad que ha .. 

dado el mayor reconociaqiento a la·profesic5n de la conta­

dur!a pdblica, as! coino la auditor.ta interna que hA lle-. . . 

c¡ado a requerir la calidad profesional del Contador Ptt-... 

b1ico y que también ha aWl\entado el presti9io del mismo. 

En la actualidaa y .debido al desarrollo econc5mico 

de ;Los pa!ses, los propietarios y admin·istra.dores solo -

pueden dirigir acertada.inente sus empresas cuando cuenten 

con una informacidn confiable y adecuada. 

El banquero y el ~ombre de crfdito acuden a la in 

formacidn financiera para tomar sus decisiones, el inveE 

sionista gra~de o pequeño re~uieren tambi~n de este tipo 

de infoJ.11\aciOn sobre las sociedades en que tienen una in 

versidn o piensan invertir. 
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Las empresas descentralizadas y los organismos de 

participaciC:Sn estatal informan al pttblico en general a -

travds de sus estados financieros. 

El hecho de que una persona ofrezca sus servicios 

coJQQ profesionista dentro de una rama cualquiera de las_ 

actividades profesionales, viene a constituir una espe-­

cie de declaraci6n pdblica, por lo que debe de estar te~ 

rica y pr4cticamente preparado y no cometer un engaño en 

contra '1e quienes contra.ten ··us servicios. 

El Contador Pdblico antes de. hacer frente a un 

trabajo y para estar enCDndiciones de poder externar en 

fo:rrna profesional ·su opiniC:Sn respecto a los estados fi .. -

nancieros de una empresa, requiere de una serie de cono­

cimientos e informaci6n sobre dichos estados financieros. 

A travGs de la pr4ctica de la auditor!a, el Conta 
. . -

dor P~lico indepencUente, logril encontrar los elementos 

de juicio que deben seX': objetivos suficientes y compe­

tentes con los cuales funda.menta su opini6n sobre los es 

ta.dos financieros sujetos a revisiC:Sn. 



CAPITUX.O 2 

GENEWU.IOADES SOBRE EX. .!\REA DE AUOITORIA 

·2.1, concepto de Auditor!a. 

2.2. Clasifica.cidn de la Auditor!a. 

2.3. Normas y Procedimientos de Au.-. 

ditor!a. 

2,4. Necesidad de la Auditor!a de 

Est~dos ~inancieros. 
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2.1. CONCEPTO DE AUDITORIA. 

Muchas son tas definiciones que refiridndose a -~ 

auditor!a se han emitido, en ca.da una su autor he. puesto 

su teor!a y pr~ctica pa~a dar su opinidn de los astados_ 

e infoxmes que se i;-inc.ian de confe>rmidad con principios -

de contabilidad. 

El e, P. V!ctox M. Mend!vil Escalan te, define a -

la auditor!a como: "la actividad por la ·cual se verifica 

la correccidA contable de las cifras de los estados fi-­

nancieros, es la revisidn mismo, de loa registros y fuen- . 

tes de contabilid.ad pai;-a deteminax la razonabiUda.d de 

la• cifras que ~uestran los estados financieros emanados 

de ellos" (Mend!vil, p. 13). 

Bl Comitd Especial del Instituto Americano de con 

ta.dores Pdb1icos determina que auditor!a es: "El examen . -
de los-libros de contabilidad, comprobantes y dem«s re-

9istroa de un or9ani811\o p~lico, instituci~n, corpora- .. 

cidn, fixrna o persona, o de al9unas personas situadas en 

aestino de confianza, con el objeto da averi·guar la co .. 

rreccidn o incorreccidn de loa re9iatroa, y de expreaar 
. -

opini~n sobre loa doCWl\antos ·awniniatradoa com~ente en 

foz:ina da un certi:U,cado" (Comitd citado por Parra, p. 18) •. 
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Para JU"thur w. Holmes, "auditor!a ea la comproba­

cidn cienttfica y sistem4tica de loa libros de cuentas, 

comprobantes y otros registros financieros y le9ales de 

un individuo, firma o corporaci6n, con el proEK'aito de -

determinar la exactitud o integridad de la contabilidad, 

mostrar la verdadera situacidn financiera y las operaci2, 

nea y certificar los estados a informes que se rindan" 

(Holmes citado por Parra, p. 18). 

Se911n :i.oa Ha~nos Ma.nceJ:"a, la auditoria ea "El -

exlUl\en de los libros de contabilidad, de los r~istros, 

docWl\enta.ci~n y cOJ!i>roba.ci~n correspondientes de una em­

presa, o.a· un fideiccm.iaai:-io·, de' una •ociadad, 4a una .. -

cox-poraci~n, de' una instituci6n, de una oficina pdblic.a, 

de· una copropiedad, de un negocio en especial cualquiera 

y llevarlo a cabo, con el objetivo de dete:rminar la exa~ 

ti'tud o inexactitud. de las "cuentas respectivas y de in .... 

foJ:'ll\ar y dictam~nar acerca de ellos" (Mancera citado por 

Parra, p, 18). 

Seg~n Eric x.. Kohler, "la auclitor!a ea la revi-­

sidn de exploracidn cr!tica, 9ue ejecuta un contador pQ .. 

blico de los controles interno• fundamentales y de los -

libros de contabilidad de unca empresa comercial o de .. -

otra unidad econt5mica, antes de expresar una opini6n so-
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bre la correccidn y confiabilidad de sus estados finan-­

ciexos•. 

•Es cualquier inspecci6n, llevada a cabo por una 

tercera persona, de los libro• de contabilidad, compren­

diendo an4li~is, prueba•, confiX'P\aciones o comprobacio--

ne•"· 

•cualquier investigacidn siatern«itica o evaluacidn 

d.e loa procedilnientoa u operaciones con objeto de deter­

minai: la confomidad con el eriterio ·pi:esc:dto" (KohleX', 

P• U)• 

J:ior la.a detinicionea antex-ioX'eS se concluye que .. 

la auditoda de estados fimmcieros es, el ex~en que ~ 

ce· un Contador Pdblico independiente,. en los libi:os, bi!, 

nea, y transacciones de. una entidad econ~mica, realizada 

confol'll\e a t4cnicas especiales, con la finalidad de fun­

damentar su opini~n respecto de la X'azonabi1idad de la ~ 

situac::ien fina.ncieta y de los resultad.os de una empi-esa, 

snostrados en los estados financieros, ~e acuerdo con - r 

p~incipioa de contabilidad 9ene~almente aceptados, 
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2.2. CLASIFICACION DE LA AUDITORIA. 

Tradicionalmente se conocen dos clases: auditor!a 

interna y auoitor!a externa. 

"La. auditor!a interna ~ desarroll~n personas que 

dependen del negocio y actdan revisando, las mis de las_ 

veces, aspectos que interesan p~ticularn1ente a la admi­

nistracidn, aunque pueden efectuar revisiones progrl!UM.-­

~· sobJ::'e todo los aspectos operativos y de registro de 

la. empresa 11
• 

"La auditor!a externa, conocida tambi4n camo aud! 

tor!a independiente, la efectdan profesionistas que no - ~ 

dependen de la empresa, ni econdmicamente ni bajo cual-­

quier otro concepto, y a los que se les reconoce un jui­

cio imparcial merecedor de la confianza de terceros. El 

objeto de su trabajo es la emisiCSn de un dictamen" (?-ten­

d!vil, pp. 14-15). 

En virtud de existir ot:r:a.a Jt\adalidades sobre audi 

tor!a, ea de importancia definir cada· una de ellas: 

1. Auditor!a Ad.miniatrativa.. 

"Es e_l examen comprensiva y co~atructivo de una .. 
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secci~n del gobierno o de cualquier parte de un organis­

~o 1 corno una divisi~n o departamento, respecto a su• pl~ 

nes y objetivos, sus m~todos y controles, su foX1na de 

operacidn y el uso de sus recu:r:aos fi'.aicos y humanos" 

(P. Leonard citado por Marttnez, p. 45). 

Por medio de la auditoria adnú.nistrativa, la adm! 

nistraci6n de UJl& esr¡>resa podr~ llevar a cabo entre 

otras labores, 1aa siguientes: 

a) Eliminar pdrdidas y deficiencias. 

b) Mejorar loa sistema• y procedi.inientos de ope--

racidn • 

. e) Mejorar los medios de cQntro1, 

d) Desarrollar mejor al personal. 

e) Utilizar mejox: los recursos de que se dispone 

tanto. hWllanos COPlO ffaicos. 

2. ~uditor!a Financiera, 

K. Mont9omery menciona que auditorta es "un exa­

~en aiatem4tico de los libro• y re9istroa de un ne9ocio, 

con el fin de determinar o verificar los hechos relati­

vo• a sus operaciones financieras y a loa resultados de 

Gatas para informar sobre loa 111ismo•" (H. Mont9omery e,!. 

tado por Amador, p, 21). 
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Objetivos que persigue& 

a) Aseverar la confiabilidad de los estados finan 

cieros. 

b) Rendir una cpini~n sobre lo adecuado de la - -

preaentaci~n de tales eatados. 

e) Servir coJ'QO gufa·a. las futuras decisiones de -

la• fa.ses de la administraci6n financiera tales como, la 

planeaeidn, organizaci~n, integr='aci~n y control. 

3. Auditoria. Operacional. 

"Es el servicio a~icional que presta el Conta~or 

Pt1blico en su car4cter da auditor externo cuando, coord! 

nadamente con el examen de estados financieros, revisa -

ciertos aspectos administrativos con el prop~sito de in­

c:J:"einentar la eficiencia 'il eficacia. operativas de su ... 

cliente a trav•s de proponer las recomendaciones que ººB 

sid.eX'e adecuA(las" (Instituto citado por Nava, pp. 40-41) • 

4. Auditoria. Fiscal. 

Es la revis~n que hace el Gobierno FeClei:a.l poi: -

medio de la Pirecci~n GeneJ:"al de Fiscalizaci~n a las em­

presas, con el pr~aitO fundamental de COll\probar el C\.1!!1 

plill\iento de las obligaciones fiscales a que est~n suj~ 

ta•. 
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2.3. NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AtJDITORIA. 

"Las normas de auditor!a difieren de los procedi-

11\ientos, en que los pX'Ocedilnientos se refieren a actos -

que han de ejecutarse, en tanto que las normas tienen -­

que ver con medidas relativas a la calidad en la ejecu-­

ci~n de esos actos y los objetivos que han de alcanzarse 

mediante el uso de loa procedimientos adoptados. Las -­

nomas él.e auditor!a as! diferenciadas de los procedimiea 

tos de auditor~a, áe relacionan, no ~lo con la calidad_ 

profesional del auditc•r, sino tU\bi~n, con el juicio eje!_ 

citado por dl en la ejecuci~n de su exmnen y en la elab~ 

x-aci<Sn de ·au informe"· (Instituto, necla:i:-aciones, p. 4). 

La COmisi~n de ~ormas y J?roc:ec:Umientos de Audito­

ría del Instituto Mexicano de Contadores P~~licos, A. c., 
define a las normas de auditor~a como: "Los requisitos .. 

mínimos de calidad relativos a la personalidad del audi­

tor, al ti:aba.jo que desempeña y a la informaci~n que ri_a 

de COn\O resultado de ~icho trabajo" (Instituto, Comisidn 

de Noxma.a, p. 3). 

J.a profesi~n estableci~ las normas de auditoria -

c¡ep.erai.ente aceptadas en vi~tud de que: 

1 
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l. Se exi9e una calidad ~ptima en los trabajos de 

auditoria para hacer frente a la responsabilidad adquiri­

da con el pdblico y clientes, a fin de mantener esa cal!_ 

dad, se establecieron reglas a las que el profesionista_ 

debe sujetarse. 

2. Resulta impo•ible reglamentar en forma espec!­

tica el trabajo de auditor!a, ya que estC sujeto al cri­

terio del auditor. 

Para mantener la ~ptinul calidad de loa trabajos -

ae fijaron nOX'Jl\ll8 de caricter c¡eneral, a las cuales debe 

apegiu::ae el criterio individual, 

2.3..1. Normas de Auditor~a; 

1. Normas Personales.- · Son comunes a todas la• -

profesiones; el Contador P~lico como profesionista en -

ejercicio, deb~r4 conta~ con ciertos requisitos y cuali­

da~s referentee a su personalidad, tales como: 

a) En~enamiento t~cnico y capacidad profesional: 

Para poder expresar una opini~n sobre lo• estados finan­

cieJ.'o• •• requiere que quien la emite ••• un experto en 

••unto• conta~lea, tener la preparaei~n acadamica que -~ 
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culmina con la obtencidn del t!tulq profesional de Cent~ 

dor Pdblico y la madurez de juicio dquirida a travds de 

la experiencia obtenida en la pr«ct ca de la auditoria. 

b) Cuidado y dilic¡encia prof siena.lea: La capac! 

dad profesional del audito~ debe ap icarla a cada W\o de 

lo• trabajos que realice. I>• 10 co truio no se logra~ .. 

rfa un trabajo de mCxima calidad. 

El a.uditor eat~ oblic¡a\'IQ a ej rcitar cuida.do y di­

ligencia razonables en la realizaci n de su examen y en 

la preparaci6n del dictasnen e infor e, el hombre no es -

infalible, pero las poaibil.idades d equivocaci6n se re­

ducen ai se emplea el cuidado y la ~iligencia n~cesarios. 

e) Independencia mental: •Ifl independencia es 

una norma de auditoria esencial po,~e la opinidn del -­

ContaQor independiente se proporci¡na con el propéSsito -

de dar razonable credibilidad a lo, estados financieros, 

que son, primordialmente, aseverac¡ones de 1os adminis-­

tradores, su opini6n no agregar!a nada. Es por la segu­

ridad que prestan,.por lo que s~ p lde de expertas profe­

sionales que externen sus opinione 1 por lo mismo tales_ 

expertos contraen una. pi;otunda obl gaci~n profeaional a 

e .. pdblico oculto del que tal vez ni siquiera aepan ces-



30. 

1110 se integra". (Instituto, Manual, p. 818). 

La indepenaencia mental y la capacidad profeaio-­

nal, son las bases en las que ae funda la confianza del 

pdblico. 

El C<Sdiqo de Btica riofeaional, en au art!culo 

2,21,, conaide~a que no hay in~ependencia ni imparciali­

dad para expresar una opini~n c¡ue •irva de base a terce­

~s para tomar decisiones, cuando el contador PGblicos 

1. "'Sea ~nyuge, pariente conaangu~neo o civil -­

en l!nea recta •in 1imitaci~n de c¡rado, colateral dentro 

del cu~to y at!n dentro del aegundo, del propietario -

o socio principal de la empresa o de a19an Director, ad­

ministrador o empleado del cliente, que tenqa interven-­

cidn importante en la admini•tracidn del propio cliente". 

2. "Sea, baya sido en el ejercicio social que di~ 

tamina o en re1acidn al cual se le pide .su opinidn, o -­

que tenga tratos verbales o escritos encaminados a ser -

director, miembro del consejo de administraci6n, admini! 

trador o empleado del cliente o de una empresa afiliada, 

subsidiaria o que eatd vinculad.a econ~mica o .. administra­

tivamente, cualquiera que ... la forma como se le desig-
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ne y se le retribuyan sus servicios. En el caso del co­

misario, se considera que subsiste la independencia e im 

parcialidad" • 

3. "Tenga, haya tenido en el ejercicio social que 

dictamina o en relacidn al cual se le pide su opinidn, o 

pretenda tener alguna ingerencia o vinculacidn econ6mica 

en la empresa, en un grado tal que· pueda afectarse su l! 

bertad de criterio", 

4. "Reciba en 'c:ualquiex circunstancia. o motivo, ... 

paJ:ticipaci~n diX'ecta sobi:-e loa re·sultados del o:sunto ...... 

que se le enccmen.d~ de la empresa que contratd sus serv!. 

cios p~fesiona1es, y exprese ·su opini~n sobX'e estados -

financieros en circunsta~ciaa en las cuales 'su emolUJl\en­

to dependa del d)cito de cualt¡uier transaccidn". 

s. "Sea a9ente de bolsa de.valores, en ejercicio". 

6. "Pesempeñe· un puesto p~lico en una oficina 

que tenga ingerencia en la revisi~n de declaraciones y 

dict.4menea para tinas fiscales, fijaci~n de tmPueatos y 

otorgainie~tc de exenciones, concesiones o permisos de 

tX'aacendencia· y decisiones sobx;-.e nombramiento& de Conta­

dores P~blicoa para presta~ 11e~vicioa a dependencias o 

empresas estatales", 
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7. "Perciba de un solo cliente, durante m4s de 

dos años consecutivos, m4s del 40\ de sus ingresos u 

otra proporci6n que adn siendo menor, sea de tal manera_ 

importante frente al total de sus inqresos, que le impi­

da mantener su independencia• (Instituto, comisidn de -­

Etica, p. 16). 

2. Normas de Ejecucidn del Trabajo.~ El Conta-­

dor Pdblico tiene la obligacidn de realizar· un trabajo -

con cuidado ':t diligencia profesionales, ya (¡\.le a\lnque -­

puede resultar dif!cil establecer loa lineamientos paX'a 

deteJ:mina.r cuando se ea cuidadoso y diligente, existen -

al~unos aspectos que a! ~wn¡>len, responden a.esa obliga~ 

cidn. 

Por la importancia que tiene el cuida~o ~ diligen 

cia profesio~al en la rea1izacidn de la auditor!a, se 

~an establecido tres normas espec~fic~s adicionales: 

a) Planeaci~n y supervisidn. El Co~~ador P~blico 

para poc.1er formarse una opini~n sobre la razonabilidad -

4e loa estados financieros deb~ realizar loa procedimien 

tos que lo conduzcan a ese objetivo. En efecto, si se ;.. 

planea el tra.bajo a desarrollar se establece una •itua-­

ci4n que garantiza razonab181'1\ente la atencidn 4a los pun. 
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tos m4s importantes, as! como la aplicaci6n de los pxoc~ 

dimientos m!nitnos para la obtenci~n de elementos de jui­

cio suficientes y cOJnpetentes que ·fundamenten dicha opi­

ni6n. 

Planear la auditor!a consiste en decidir anticip~ 

damente en base al control interno existente: 

1. Los procedi~ientos que deben aplicarse. 

2. tia. extena:i.~n que debe darse a los px-ocedimien.­

tos, 

. 3, La. fecha en que Q8ben realizarse. 

4. Quidn debe llevarios a cabo. 

La realizaci6n del trabajo de auditor!a requiere_ 

de ayudantes que auxilien al auditor, por lo cual se ha­

ce necesaria la aupervisi~n para constatar que las pru~­

bas se hayan llevado a cabo tal y como se planearon y ·~ 

tisfacerse de loa resultados obtenidos de las mismas, 

en virtud. de que el a&Ul!\e toda la re9ponsabilidad de su 

opini6n. 

El a~dito:r \\abe <lejax en los papelea de trabaja ... 

evidencia de la planeaci6n y aupervisi6n ejercida. 
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b) Estudio y evaluaci6n del control interno. Para 

poder planear y realizar la auditoria de estados finan-­

cieros en forma adecuada, el Contador Pdblico debe estu­

diar y evaluar el control interno existente de la empre­

sa antes de iniciar su examen. 

El control interno se define como "El plan de or-

9anizaci6n y todos los m6todos y procedimientos que en -

forma coordinada se adoptan en un negocio para salva9ua~ 

dar sus activos, verificar la exactitud y confiabilidad_ 

de su informaci6n financiera, promover eficiencia opera­

cional y provocar adherencia a las pol1ticas prescritas_ 

por la administraci6n". 

p. 36). 

(Instituto, Comisi6n de Normas, 

De lo .anterior se deduce que el control interno -

est! formado por todos los procedimientos establecidos -

en una empresa con la finalidad de: 

l. Proteger sus activos. 

2. Obtener informaci6n financiera correcta. 

3. Lograr una operaci6n eficiente. 

4. Que la ejecuci6n de las operaciones se adhiera 

a las pollticas establecidas por la administr!. 

ci6n de la empresa~ 
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Los métodos principales para dejar evidencia en -

los papeles de trabajo, del estudio y evaluacidn del con 

tl::ol interno realizado son: 

a) Mdtod.o descriptivo, es relacionar en papeles -

de trabajo las distintas fOX111AB del control interno, el~ 

aific~ndo1o por actividades, registro• contable• que in­

tei:vienen, depiu:otainentoa, 'funcionarios y einpleadoa. 

b) Método de cueationaJ:"ios, son una serie ae pre ... 

guntaa relacionadas con papeles de trabajo, planteando -

loa aspectos baaicoa delcontrol interno. 

e) Mdtodo gr4fico, presenta objetivamente la ore¡~ 

nizaci~n del cliente y a~s procedimientos vigentes en ... ~ 

los distintos departall\e~tos o actividades. 

3. ObtanciCSn "1• evidencia ·suficiente y competen ... 

te.- El auditor debe cOJnpi:oba~ loa hechos y cifras de -

los estados financieros para contar con e1einentos de ju,! 

cio en los cuales basar ·su opini~n. 

Estos elementos denCSl\inados evidencia COlllprobato~ 

ria, deben ser ob~etivos y ciertos y dar~n al ContadoJ:' -

Pdblico la certeza razonable sobre las cifras 4e lor. ••-

tadoa financiero•. 
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"La evidencia ser« suficiente,Olando ya sea por -

los resultados de una sola prueba o por la concurrencia_ 

<.'le resultados de varias pruebas diferentes, se ha obteni 

<.'lo en la calidad indispensable, para qu~· el auditor lle­

gue a la conviccidn de que los ~echos que está tratando_ 

de probar dentro de un universo y los criterios cuya co­

rreccidn est' juzgando, han quedado satisfactoriamente -

comprobados". 

"La evidencia es competente cuando se refiere a -

hechos, circunstancias o criterios que reaimente tienen_ 

relevancia cualitativa dentro de lo examinado y las pru~ 

bas realizadas son v~lidas ";{ apropiadas". (Instituto, -­

Comisi~n de Normas, p. SO). 

3, Normas de dictamen e info;rmacidn. Los estados 

financieros y el dictamen del auditor son la informaci6n 

ciue ;reciben l.os inteX'esados en la situa.cidn financiera -

y los re·sultados de h.a empresa, 

En viX'tud de lo anteX'ior, se establecieron las -­

si'guientes normas: 

a> Aclaraci6n de la relaci~n con los estados fi~~ 

n~ncier~s y la J:>espons~Uidad a·sumida x-espeeto a eUos. 
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El contador Pdblico puede estar asociado con est~ 

dos financieros de una compañ!a por muy diversas razones: 

l. como contador. 

2. como auditor interno. 

3. Corno gerente. 

4. Como auditor independiente, etc. 

Esta norma obliga a que cuando su nombre estd as2 

ciado con estados tinancieros, ac1are: 

a.) La naturaleza. de ·su i::elacidn con los estados -

financieros, 

b) :r..a. responsabilidad. que a·sume respecto e. ellos. 

Poi:- 1ealta.a hacia el p~lico mismo que depende de 

sus servicios y 6e su opini~n y defendiendo su responsab! 

lidad y posici6n se hace indispensable que ningdn Conta-­

dor Pdblico permita que su nombre quede asociado expresa_ 

o impl!citamente a un grupo de estados financieros, sin -

que exista una explicacién clara y expresa del tipo de r~ 

lacien y de la responsabilidad asumida respecto a los es­

tados financie~os. 

b) Aplicacidn "e los J?dncipios de conta.bil.idaCI. .•. 

) 
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Para que los estados financieros presenten razon~ 

blemente la situación financiera y resultados de opera-­

cidn de una elli>resa deben haber sido formulados de con-­

forsnida.d con principios de contabilidad. 

Ea responsabilidad de la ac2ministraci6n de una 4!!!! 

presa establecer y mantener principios de contabilidad -

adecuados, quedando a cargo del auditor vigilar que la -

empresa examinada, haya aplicado esos principios en el -

registro de las operaciones y en la formulaci<Sn de los 

estados financieros y de infoxmar en el dictamen, que -­

dichos principios fueron observados. 

Los principios de contabilidad se definen como: 

"Los conceptos b4sicos que establecen la delimitacidn e 

identificación del ente econ6mico, las bases de cuantif1 

caci6n de las operacione~ y la presentaciOn de la infor­

macidn financiera cuantitativa por medio de los estados_ 

financierc•s". (Instituto, ps:-incipios, p. 7). 

e) Consistencia en 1a aplicacidn de los princi- -

pios de contabilidad. 

~ inte:rpretacidn de los estados financieros re-~ 

quiere en la mayor!a de los casos, la posibilidad de com 
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parar la situacidn financiera de una empresa, en diver-­

sos momentos de su vida r los resultados de operaci6n en 

~istintos periodos ae su actividad. 

No es posible hacer la ccmparacitSn de los estados 

financieros de· una mimt\a empresa, si 4stoa fueron formu­

lados sobre diferentes bases, 

pebido a la importancia.C:;¡ue representa lo ante- -

rior, es necesario que e1 auditor declare expl!citamente 

si los principios de contabilid.a.d han sido aplicado• en_ 

form.a consistente en relacid" con el ejercicio anterior, 

d) Suticiencia de las declaraciones infoJ:'Jl\ativas, 

Los estados financieros se foz:oma.n de: t!tulos, r~ 

bros, clasificaciones, descripciones, agrupaciones, ci-­

fras totales y ·subtotales, notas explicativas, etc, 

Para que el lector de loa estados financieros pu~ 

da llegar .ª conclusiones y temar decisiones adecuadas, -

se requiere que la inforinaci~n que se le proporcione sea 

corx-ecta, 

El auditor estC obligado a verificar que los eat~ 
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dos tengan la inforrnaci6n suficiente para su interpreta­

cidn. 

e) Salvedades. 

Son las excepciones parciales a las afirmaciones_ 

bdsicas del dictamen. 

El auditor solo ·cuando se ~a convencido de que su 

examen fu' realizado conforme a l&s normas de auditorta_ 

generalmente aceptadas, que los estados financieros es-­

t~n presentados de a·cuerdo con pX'incipios de contabili-­

dad, y aplicados sobre bases consistentes a las del año_ 

anterior, e inc1uyendo toda la infoX'l\\aci6n requerida pa­

ra que no conduzcan a errores o malas interpretaciones -

po~á expresar una opini~n sin salvedades. 

Cuando el Contador ~11blico despu~s de haber real! 

zado su examen no ha podido lle9ar a la conclusión de -­

que los estados financieros en su conjunto presentan con 

propiedad la situaci~n financiera y los resultados de 

las operaciones, d.eber~ ponei:- una o varias salvedades en 

su dictamen las cuales tienen como finalidad exceptuar -

de la opini6n favotable que se ha' formado de los estados 

.financieros tc•mados como un tcxio, a uno o varios renglo ... 
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· nes que se encuentran afectados con una salvedad. Debi­

do a que el origen de una salvedad puede provenir tanto 

del balance general,corno del estado de resultados, las -

salvedades del auditor pueden afectar a ambos estados o 

solo alguno de ellos. 

En 1Ddos aquellos casos en loa que el auditor se -

vea obligado a poner una salvedad, deber4 modificar el -

modelo EBt&ndar de su dictamen a tin de que qnede redact!. 

do en forma clara el origen de la salvedad y el efecto -

que tiene tanto en la situaci6n tinanciera como en la 

utilidad neta. 

Los criterios de isnportancia relativa y riesgo 

probable, constituyen para el auditor herramientas de 

c¡J:'an utilidad para la toma de decisiones tanto en el de­

sarrollo de ·su auditor!a, como en la preparaci~n del die 

tamen. 

Para decidir sobre la importancia de una partida, 

el auditor debe compararla con el grupo o rubro de la ~­

que forma parte, y determinado el efecto que representa_ 

para los estados en ·su con'~unto. 

En el desarrollo de su auditor!a, el auditor tain,. 
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bi~n debe tanar en consideraci6n el riesqo probable que_ 

oriqinar4 no revisar una partida o no profundizar dema-­

aiado en ella. 

f) Abatenci6n de opini6n. 

Cuando las excepcione• a las afirmaciones del di: 

taJnen son de tal mac¡nitud e importancia, que impidan al_ 

Contador Pdblico expresar una opini~n sobre los estados_ 

financieros tomados en su conjunto, el auditor est4 obl_! 

c¡ra.~o a: 

l. Peclarar expresainente que no est4 encondicio-­

· nes de dar una opini~n protesional. 

2. Expresar las x-azones poX' las cuales no esta en 

condiciones de ~ace~lo. 

Generalll\ente una abstenci6n de opini6n se deriva_ 

de: 

1. Limitaciones en el alcance del examen, 

2. Incertidumbre sobre a:suntos no resueltos a la 

f~cha. de loa estados financieros ~ue tengan la debida im 
portaneia. 
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3. Por fallas al control interno. 

2.3.2. Procedimientos de Auditoria. 

Los procedi.Jl\ientos de auditoria aon1 "el conjunto 

de t4cnicas que forman el examen de una partida, hecho o 

circunstancia". 

Las tdcnicaa de a.uditor!a son: "loa mdtodo• prdc ... 

ticos de inveati9aci~n 'I pX'Uaba que el Contador P~lico_ 

utiliza para lograr la intormaci~n y COlllprol:>aci~n necea~ 

riaa para su opini~n" (C°"'isidn de Noma• citado por Me!!, 

d~vil·, P• 25). 

La Comisidn de Normas y Procedimientos de Audito­

r.ta del Instituto Mexicano de Contadores P11blicoa, ha -­

propuesto la siguiente claaif icaaidn: 

l. Estudio General. 

2. Andlisis. 

3. Inapeccidn. 

4. Confirmaci6n. 

s. Inveatigacidn. 

6. Declaraciones. 

7. Certificaciones. 
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8. Observaci6n. 

9. C4lculo. 

(Instituto Comisidn de Normas, pp. 55-56-57). 

2.4. NECESIDAD DE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 

La necesidad de la auditor!a de estados f inanci!. 

ros es indiscutible; el administrador y el inversionis­

ta necesitan, como elemento in¡>ortante para tomar deci­

siones, primero, conocer la situacidn financiera de la 

entidad que administran o en la que desean invertir y, 

se~undo, tener la ce~teza de que tal situaci~n financi.! 

x:·a. cox-responde a la x-ealidad en que vive la entidad. 

ciei:-os. 

Con la auditor~a de estados financieros se 109ra: 

l. Aseverar la confiabilidad de los estados fina~ 

2, Rendi~ una opini6n sobre lo adecuado de la pr!_ 

sentaci6n de tales informes. 

3. Servir como gu!a a!fias ~uturas decisiones de -

las fases de la administraci6n financiera tales como, la 

planeaci6n, or9anizaci6n, direccidn y control, 
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E~ DIC'l'NmN C<*O RESULTNX> DE LA 

AUDI'l'ORII\. PE ESTADOS FIN.ANCIEROS 

3.1. Antecedentes Hist6ricos del Dictamen. 

3.2. Concepto de Dictamen. 

3.3. Finalidades del Dictalt\en. 

3.4. Disposiciones Legales sobre el Dictamen, 
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3.1. ANTECEDENTES HISTORICOS DEL DICTAMEN. 

La. profesi6n de auditor, es de creaci6n reciente, 

ya que en el año de 1862 con la Ley Brit.fnica de Socied~ 

des Mercantiles se reconocie;ron por primera vez de mane­

ra oficial los servicios del contador pOblico. 

Con la constituci6n del Instituto de Contadores A~ 

torizados en Inglaterra y Gales en el año de 1880, fud -

una consecuencia del trabajo que debería desarrollar el 

auditor conforme lo expresaba la Ley. La revisi6n del -

ordenamiento en cuesti~n hizo sentir la necesidad de in­

cluir disposiciones que aseguraran la independencia del 

auditor. 

En la revista. 'l'he AccoUAtant, de Londres, el 7 de_ 

abril de 1888 se puhlicd el siguiente ~icta.men: 

"Tengo delante de m! el balance ••••••••••••••••••••••••• 

limitado al año terminado en septiembre 30 de 1887, el -

que fud auditado y hallado correcto". 

"Con la frase auditado y encontrado correcto se -­

tiene el inicio de la evoluci6n del dictamen" (Tellez, 

p. 13). 
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Cabe señalar que en el año de 1773 en la ciudad de 

Edimburgo, ya existían contadores al servicio del pdbli­

co, por lo que no es de extrañarse la existencia de die-

tamenes. 

La forma de dictamen ~s ut'iliza.da en los Estados_ 

Unidos de Nortea.mdrica por el año 1900 fud la siguiente: 

"Hemos examinado los libros y cuentas de la Cia. 11xn por 

el año terminado el ••••••de 19 •••• y certificarnos que, 

en nuestra opini~n, el balance que antecede muestra co­

rrectamente su posicidn al teX'IQinar ese año y que las -­

cuentas de .l'di:dida.8 y Ga.nanci.e.s astan correcta•" (Tellez, 

p. 14). 

Durante muchos año• se e.costwnbrd iniciaJ:" el texto 

de ia opini~n del contador pdb1ico con la frase certifi­

ca.moa quer es natural. que l.a opini~n llegara. a ser cons,!, 

derada cano· un certificaao y qua, por la misma razdn, se 

llegara a decir que el c~ntador pdblico certifica los e.! 

ta.dos financieros. Sin embargo, las conclusiones del 

contador pdblico son fundamentalmente cuestidn de juicio 

m4s que de hechos. Su opinidn es la expresidn de su ju,! 

cio personal. Siendo esto reconocido, se acoatumbra ac­

tualmente usar la fra•e en ~i opinidn para iniciar la e~ 
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posici6n de las conclusiones del acntador pttblico acerca_ 

de la razonable correcci6n de los estados financieros. 

El t~rmino certi!icado no debe ser aceptado por -­

las si9uientes razones: 

l. Porgue da a entender un grado de exactitud que_ 

no tienen loa estados financieJ:"Oa. 

2. Porque el examen del auditor no incluye una re­

visidn detallada. de toda.a las operaciones realizadas ni 

la inspeccidn f!sica de todos loa activos. 

3. Porque existe un gran n~ero de mdtodos conta~ 

bles alternativos que caben dentro del concepto "Princi­

pios de Contabilidad" que hacen que ninqdn estado finan­

ciero pueda. considerarse cano la. ttnica presentacidn co­

rrecta. 

4. Porque los estados financieros contienen·estiitl.! 

cienes que se consideran incoinpatibles con la idea de aE_ 

soluta precisi~n. 

~ pri~cipios del presente si9lo, se ten!a todav~a­

la creencia que la a.uditor!a de estados financieros se -
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llevabá a cabo en forma detallada y que el objetivo pri~ 

cipal que perseguía, era el descubrimiento de fraudes u 

otras irregularidades que pudieran existir en la contabi 

lidad de una entidad. ESta creencia afortunadamente ha_ 

sido caJl\biada y gracias· a la diV'ulqacidn que entre los -

hombres de ne9ocios han hec)lo y loa organismos que a9ru­

pan a la profesi~n en M4xico, acerca del trabajo que de­

sarrolla e1 contador pdb1ico independiente, lOCJrando que 

se acepte el principio que el examen ordinario de los e.!· 

tados financieros no eat~ planeado para el descubrimien­

to de fraudes adn cuando s.i tClll\a en cuenta esa posibili­

dad. 

La profesidn a lo larc¡o del si9io 20, lo~d caJllbiax 

la ima9en que exiat~a d~l trabajo del auditor siendo al­

gunos de sus principa1es lOC;JX'OS los siguientes: 

a) Se 109r~ dif un~ir que el objetivo que perse9u~a 

el auditor en su e~a.inen de 1os estados financieros, no ~ 

e~a el descubrimiento de f~~udea. 

b) Se dej~ asentado que el examendel auditor debe­

ría incluir el estado de ;resul~dos, 

c) Se estableci~ que el auditor al expresa~ su opj, · 
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ni~n sobre los estados financieros, no s~lo adquiría re~ 

ponsabilidad con su cliente sino con el pdblicc en gene­

ral que utiliza su opini6n como base para la torna de de~· 

cisiones. 

d) Se dejd pe~fectamente asentado que la auditoria 

de estados financieros no constituia una revisi6n detall~ 

da de todas las transacciones sino que ~ata, se realiza­

ba a base de pruebas selectivas. 

e) Se reconociO la necesidad de llevar a cabo un -

estudio y evaluacidn del control interno como base pa:ra_ 

determinar la extensidn y opox-tuni\Ü.d de los procedimien 

tos de auditoria. 

Otro logro de gran trascendencia que ha tenido la 

profesión es la codificacidnde las normas de auditoria y 

hacerlas de aceptacidn general entre toda la profesidn. 

"El Instituto Americano de Contadores Pablicos - -

aprolXS dicha codif icacidn en su reunión de septiembre de 

1948" (Instituto, Manual, p. 874), 

Debido a que el auditor no puede afirmar que los ~ 

estados financieros son exactos despu~s de haber llevado 
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a cabo su auditoría, el t~rmino que la profesi~n ha aceE 

tado en l uqar de "Certificado" es el de "Dictamen"._ 

3.2, CONCEPTO DE DICTAMEN. 

La definici6n que d4 la Real Academia de la pala-~ 

bX'a "Dictamen" es: una opinidn, pareceX', infoxme: dict,!_ 

men de los peritos. 

La Comisi6n de Noxmas y Procedimientos de Audito-­

X'ta del Instituto Me>Cicano de Conte.doi:-es P11blicos dice -

que el dictamen es "El documento toxmal que suscribe el 

contador pdblico confo:rme a las nomas de su. profesi6n, 

relativo a la naturaleza, al.canee .y resultados del exa-­

men rea1izado sobre los estados financierós de su clien­

te" (Instituto, Comisi6n de NorJ'llas, p. 191). 

El comit~ de TeX'lt\inolog~a del Instituto Americano.:._ 

de Contadores P~licos señala que "el dictam.ep es la op! 

niC:Sn del contador pdblico en funciones de audito;r~ es un 

documento por me~io del01al el contador pablico indepen­

diente señala brevemente la naturaleza y el alcance de -

la auditor!a que ha realizado y expresa la opini6n que -

se ha formado respecto de los.estados financieros" (Com! 

t~ citado por ~e11ez, p. 7). 
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Para la Comisi6n Nacional de Valores el dictamen -

es "la certificiaci6n de un balance1 ea 1a expresi6n de_ 

la opini6n profesional del contador pdblico respecto a -

que el citado documento presenta la situaci6n financiera 

de la empresa,debiendo hacer constar la amplitud del tr~ 

bajo desarrollado as! como si el balance se formul~ con­

forme a las mismas bases del ejercicio anterior y, en su 

caso, los efectos del cambio" (COmisi6n citado por Te~ -

llez, p, 8). 

Para Eric L. Xohler el dictamen es "La declaraci6n 

de1 auditor sobre el trabe.jo que ha realizado y su expJ.'!. 

sid~ de confianza u opini~n, despu~a de una auditor!a r­

practicada por dl sobre la propiedad de los estados f i-­

nancieros" (Kohler, p. 303). 

En conclusi6n, el dictamen es un documento en el -

cual el contador pdblico independiente, expresa su opi-­

nidn sobre la correccidn contable de las cifras de los -

estados financieros como resultado del examen y revisi6n 

de los mismos. 

3. 3, FU~ALIDAPES DEL PIC'l'MEN. 

Loa estados financieros constituyen manifestacio~-
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nes que una entidad econ6mica hace respecto a su situa-­

ci6n f.inanciera y resultados de operaci6n para efecto de 

terceras personas, esa informaci6n no es suficientemente 

confiable puesto que quien establece y dicta las pol!ti­

cas a que debe quedar sujeta la operacidn de la empresa, 

es quien prepara loa estados e informa sobre la marcha -

del negocio. 

En vista de los conflictos que existen entre la en 

tidad que prepara los estados financieros y las pex:sonas 

que los utilizan, se hace necesaria la contrataci6n de -

los servicios de un auditor independiente para que des~­

puds de haber llevado a cabo·un examen \ie los mismos, -­

emita su opini6n en la que exprese1. que los estados fina.!! 

cie;ros originalmente pr~parados por la administraci6n, -

efectivamente son razonablemente correctos o no lo son, 

si ese es el caso. 

t. opini6n que el Auditor expresa sobre los esta-­

dos finimcieros, da sei¡UX'idad ¡?aJ:'a, i;Jue dive;rsas personas 

tomen importantes decisiones, es decir, son dic¡Jllos de -­

confianza y presentan con propiedad la situaci6n f inanci~ 

ra y los resultados de las operaciones, de conformidad -

con principios de contabilidad y no.son resultado de es­

timaciones o invenciones de quien las prepara. 
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Por lo anteriormente expuesto se deduce que el di~ 

tamen del auditor es de gran utilidad tanto en el medio_ 

privado (industria y comercio), en el oficial (Secreta~­

r!a de Hacienda y Cr~dito Pdblico, COJ11isi6n Nacional de 

Valores) y entre el pdblico en general1 los fines a los_ 

que se aplica son, entre otros los si«]Uientes: 

1, como base del estudio previo que debe efectuar_ 

un inversionista.. 

2. Como parte inte~rante de una moderna y cient1~ 

fica adlllinistracidn de loa ne9ocios, 

3, Como base pa;ra determinar el valor de compra o 

venta de un ne~ocio, 

4. En la Sec;reta;da. de Jiacienda y Cr,dito Pdblico_ 

sirve de base para la revisidn y caliticacidn de las de~ 
. . 

clara.cienes de impuestos de los causantes, En este caso 

se estima conveniente aclarar que el contador pdblico no 

dictamina acerca de las declaraciones, .sir•o que su opi-­

nidn profesional sigue refiri~ndose a los estados finan­

cieros de su cliente. 

s. Para el registro de acciones, bonos, obligacio­

nes en la bolsa de valores. 
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. 6. Estudios para la tana de decisiones en una eva­

luaci6n de proyectos. 

1. Aprobacidn de tarifas de servicios pttblicos. 

e. Para inflaciones internas y externas del merca­

do nacional. 

Esta diversidad de fines para los que se· utiliza -

el dictamen del contador pQblico ha conducido a un reco­

nocimiento m~s amplio y al oto~amiento de una calidad -

cada vez·m«s profesional a la tarea que desempeña la con 

tad.udll pe1blica • . 

3,4. DISPOSICIONES LEGl\LES SOBJU!: EL DICT~. 

3,4,1, Ley General ~e 'rttu;Loa y Operaciones de Crddito. 

l. AJ:t, 212,- Ultimo p~rrafQ: :E.as socie~des que_ 

emitan obli9acionea deber4n publicar anuaJ.ineJ'\te au balan 

ce, dictaminado por contador pt1b1ico, 

2. AJ:t. 213,~ Referente al acta de emisi6n de obl! 

9acionea en la fracci6n 1 inciao b, Pel balance que ae 

haya practicado precisamente para preparar la emi•i~n, ~ 

dictuninado por contador p~blico, 
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l.4.2. Ley General de Sociedades Mercantiles. 

l. Art. 2s1 ... Ultimo p&rrafo: Las sociedades extra~ 

jeras estar4n obli9adas a publicar anualmente un balance_ 

general de la n~gociacidn, dictaminado p~r un contador P! 

blico titulado. 

3,4,3, Re9lamento de la :Ley que eatablece loa requiaitoa 

para la venta de accione• de sociedades andnilllas. 

l. Ai:-t, 40.~ Loa estado• de contabili<'lad que ae -

presentllJ\ con la •olicitud deber•n ir dictaminado• por ~ 

contador p11blico titulado, 

l, Art, 13.~ Referente a las obligaciones de los_ 

bancos para otorgar prd&tlUl\OB •• , Deber~ exi9ir ademds ••• 

El 4ltimo balance anual dictaminado por contador pdblico 

titulado, 

2. JU"t. 72,- Referente a la inacripcidn de valo-­

raa en bolaa, fxaccidn 11: Que con la aolici.tud ae adrni .. 

aiCSn •• ac::OSQpal\e un estado financiero de la empresa o -~ 

persona que haya hecho la emieic5n, dictan1inado por cont.! 
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dor pdblico titulado, 

3,4.5, Ley de la COmisidn Nacional de Valores. 

1, Art. 9," Laa.eJlU,soraa que tengan valores es-­

critoa en el Registro Nacional de Valores deber4n publi­

car su balance anual, dictaJninado por contador pdblico " 

titulado, en uno de loa peri6dicos de mayor circulaci6n_ 

de su danicilio social. 

3,4,6, Ley Or9~nica del Banco de Mdxico. 

1, Az::t. ss.~ Ref~rente a 1a vi9ilancia de ·1a so­

ciedad en su segundo p4rrafo: Cada una de las series -

de acciones desi9nar~, adem~s, un contador pdblico tit~ 

lado en ejercicio de "'su profesi6n que d.ebex-4 dictaminar . . 

los balances y dem4s estados que se publiguen. 

3,4,7. Ley p~a el Control de Organismos Descentraliza­

dos y Empresas de Participaci~n Estatal, 

1, Art, 5,~ La Secreta;r!a del Patrimonio y Fomen . -
to Industrial controlar& y vigilar~ la operaci~n de los 

orwJanillll\oa y empresas de participaci<Sn por nadi•.l de la_ 

aud.itor1a peJ:manente. 



58. 

2. Art. 1 ... La Secretarfa del l1atrimonio y Fomen­

to Industrial Fraccidn 11, reviaar los estado• financie­

ros menauales y los anuales as! como los dict4menes que 

respecto a dstoa dltimoa fox:inule el auditor externo. 

3.4.8. Estatutos Sociales de N•cional Financiera. 

1-"Al't. 21.~ Loa cosni••rioa por a! o por medio de 

auditores que ellos desi9nen y rem~eren, ten4r4n la m&a 

mnplia facilidad d.e reviai6n y vigilancia de los libros_ 

y doewnentos de la sociedad" (Alvarez, pp. 3-4-5-6-7). 



CAPl'l'ULO 4 

.ESTRU~'l'URA ro~ .DEL DICTAMEN 

4.1. Preparaci~n del Dictamen. 

4.2. Modelo Estandar del Dictamen. 

4.3. otras tonna~ de Dictamen. 

4. 4. Lisni tac iones al Dictamen. · 
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4.1. PREPARACION DEL DICTAMEN. 

El objetivo del exa.men de estados financieros, es 

emitir una opinidn profesional independiente, sobre la -

razonabilidad con que dichos estado.e presentan la sit_ua­

ci~n financiera y resultados de operacidn de una empresa, 

de acuerdo con principios de contabilidad aplicados so-­

bre bases consistentes. 

El contado~ pdblico in~pendiente antes de rendir 

su opinidn que deber4 ser objetiva y profesional, tiene. 

la ~esponsabilidad de reunir los elementos de juicio su­

ficientes que le proporcionen la certeza razonable de la 

autenticidad de las cifras que constituyen los estados -

financieros, lo adecuado. de los criterios, sistemas y m~ 

todos usados para su elaboracidn, de conformidad con - -

principios de contabilidad aplicados en forma consisten-

te. 

Esta opinidn independiente puede ser una expre- -

sidn concreta y aintdtica, en cuyo caso el propio docu-­

mento reciba el nombre de dictamen, o bien puede ser un. 

docwnento ~s lar90 en el cual aparte de la expresión de 

la opinidn profesional del auditor se añaden comentarios 

a los datos sintdticos del dictamen, en este caso el do~. 

cwnento recibe el nOlllbre de informe. 
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La elaboracidn del dictamen debe llenar ciertos -

requisitos esenciales que constituyen las partes inte-­

grantes y que son a saber: 

Dictamen 

A los señores accionistas de 

la Compañ!a X, S.A. 

"e examinado el balance ge­

neral de la Compañ!a X, ~-

S.A. 1 al 

y los estados de resultados 

y de uti;i;i&u1es acumuladas_ 

que le son relativos por e1 

af\o que termin~ en esa fe" 

cha ••••• 

••• Mi examen se efectu~ de 

acuerdo con las no.rmas de ~ 

auditoria generalmente ace2 

ta.das,,.,. 

Comentario 

El dictamen debe dirigirse 

a quien contrata los ser­

vicios del contador pdbli 

co, que normalmente es, -

o la asamblea de accioni~ 

tas o el consejo de admi­

nisti:-aci6n. 

Identificación clara de -

los estados financieros a 

que se refiere para limi­

tar la responsabilidad 

profesional a dichos est~ 

dos. 

Alcance del trabajo reali 

zado conforme a los line~ 

mientos marcados por la -

profesión para garantizar 

un trabajo de calidad pr2 

fesional. 
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•• y, en consecuencia, incluy6 Redundancia sobre lo ante 

las pruebas de los registros rior para informar m~s 

de contabilidad y los dem!s - claramente al pdblico que 

procedimientos de auditor1'.a.. no conoce de normas de au 

ditor.ía • 

•• ,que consider~ necesarios - Es decir que no obstante_ 

en las circunstancias. la rigidez de las normas_ 

de auditor!a, el Auditor_ 

puede y debe poner en ju~ 

go su criterio personal. 

En mi opini~n, los estados f! 
nancieros que se·aQjuntan, 

presentan razonablemente la -

posici6n financiera de la 

COll\pañ~a x, S.A., al 

y el resultado de ·sus opera,-.. 

cienes por el año que termin6 

en esa fec.ha ••• 

••• de conformidad con princi­

pios de contabilidad general­

mente aceptados ••• 

Juicio personal que irnpl.! 

ca una duda razonable. No 

se habla de exactitud p·o.;: 

que los mismos estados f! 

nancieros incluyen estim~ 

ciones. Adem~s el trabajo 

de auditoría es selectivo 

y no exhaustivo. 

Condici6n de la opini6n 

del C.P. que limita y de­

fine el campo de acci6n -

de date. El C.P. opina •2 

bre estados financieros -

constru!dos sobre ciertas· 

bases: Los principios c1e 

contabilidad. 



•••• gue fueron aplicados so­

bre bases consistentes con -

las del año anterior. 

Fecha de (emisidn del) dict~ 

men. 

63. 

Se limita la aplicaci6n -

arbitraria de los princi­

pios, pero fundamentalmeu 

te se hacen comparables -

las cifras del ejercicio_ 

examinado con las del 

ejercicio anterior. 

Particularr.tente importan­

te porque el C.P. es res­

ponsable de informar los_ 

acontecimientos extraord! 

narios que puedan afectar 

sensiblemente la situa- -

cien financiera de una en 

tidad. ocurridos entre la 

fecha del cierre del ejer­

cicio dictaminado y la f~ 

cha del dictamen. 

"En todos los casos en que un contador pablico i~ 

~ependiente haya hecho una revisi6n de estados o informa 

cidn financiera ineludiblemente deber! expresar' una opi­

nidn en loa tdrminos del examen que practicd" (Instituto, 

CQJl\iai6n de Normas, p. 194), 
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4.2. MODELO ESTANDAR DEL DICTAMEN. 

El dictamen del auditor se emplea generalmente en 

relacic5n con los estados tinancieroa b&sicos, o sea el -

balance general, el estado de resultados de operacic5n, -

el estado de· utilidades acuinuladas y el estado de carn- -

bioa en la aituacic5n tinanciera, 

B1 dictamen estan4ar 4el auditor consiste en una_ 

~eclarac~~ que. describe la naturaleza del exainen, ordi­

nar.iamente dentro. de un p!rrafo inicial o del "alcance", 

y una expresi6n de la opinión del auditor, que general-­

mente aparece en un p!rrafo final o de la "opinión". 

(P4trafo del alcance) 

Jle exaJninado el balance general ~e la Canpañ!a X, S.A., 

a.1 ••••••• y loa estados de resultados y de utilidades -

acuinuladas que le son relativos vor el añc que termin6_ 

en esa fecha. Mi examen se efectu6 de acuerdo con las_ 

normas de auditor!a generalmente aceptadas y, en conse­

cuencia, inc:luyc5 las pruebas de los registros de conta­

bilidad y los d.em!s procedimientos de auditor!a que con 

ai~era necesarios en las circunstancias. 



65. 

(P~rraf o de la opinidn) 

En mi opinidn, los.estados financieros que se adjuntan, 

presentan razonablemente la posicidn financiera de la 

Compañ!a x, s. A., al --------y elresultado de 

sus operaciones por el año que termind en esa fecha, de_ 

confonnidad con principios de éontabilidad generalmente_ 

aceptados que ~ueron aplicados sobre bases consistentes_ 

con las del afio anterior. 

"La redacci~n ·anterior apareci~ en el año de - -

1951 en un f qlleto titulado Codification of Statementa .. 

on Auditin9 Procedure y en el ~ue la COll\iai~n de P~oced! 

mientos de Auditor~& del Inati.tuto .IYl\ericano de contado­

res Pdblicos recomienda a sus miembros el uso de dicha -

redaccidn como una forma eatandar de .dicta.111en• (Comisidn, 

citado por Tellez, pp. 23~24). 

La redacci~n que actualmei\te aeuaa y que J:eco- ... 

mien4a. la Comisi~n de No:r:maa f Procedimientos de Audito­

r.fa del Instituto Mexicano de Contadores PQblicos en ·su . . 
proJ\unciamiento relativo al dic:ta.111en· (H~02) H 1a siguie~ 

tes 



AL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

DE LA COMPAAIA X, S.A. 

Muy Señores Nuestros: 

66. 

"ae ex«Ul\inado el balance 99neral de la compañ!a_ 

X, s. ·A., al ••••• y los estados de resultados y de cam­

bios en la situaci~n financiexa.que le son relativos 

por el aiio que termind en esa fecha. Mi .examen se efe~ 

tud de acuerdo con las no~• de auditoria generalmente 

aceptadas, y en consecuencia incluyes las pruebas de los 

registros de contabilidad y los otros procedimientos de 

auditor!a que considerd necesarios en las circunstan- -

ciaa. 

En mi opini~n, loa estados tinancieros adjuntos, 

presentan razonablernente la situaci6n financiera de la 

Compañía ;ic, S.A, al·----- y los re·sultados de sus 

operaciones del año que termin~ en esa fecna, de confoE 

mi<lad con principios ó.e contabilidad c¡eneralmente acep­

tados ~ue fueron aplicados sobre bases consistentes con 

las del año anterior" (Instituto, Comisit5n de Normas, -

p. 195) 

Atentamente 

C.P. 
C4Sdula Profesional Ho. 

Mdxico, D.F. 
_de _____ cle 19 __ _ 
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Este tipo de dictamen lo utiliza el contador pd-­

blico cuando despuds de haber efectuado su examen de los 

estados tinancieros, logra satisfacerse plenamente de -- · 

que dichos estados presentan razonablemente la situacidn 

financiera y resultados· de operacidn es decir, que no e~ 

contr~ ninguna circunatancia que originara apartarse de 

las afirmaciones g~ndricas del dictamen estandar o trad! 

cional, el cual se le puede clasificar como un dictamen_ 

"limpio"~ 

Desde los inicios de la ¡>J:'Ofesidn hasta la ~J>OCa_ 

actual, son ~dltiples las modif~caciones que ha sufrido_ 

el dictamen de1 contador ptn>1ico confoxme a los avances 

logrados en 1a propia profAsiC5n y principalmente a 1a -­

confianza depositaCla en.ella, 

oesde la emiaidn de 1oa primeros.dict$nenes se -­

han ido produciendo cambios en ·su red.uccidn, como resul .. 

tado de 1os continuos avances logrados en el campo de la 

auditor~a e~terna, y .. 9~ se sigan logrando adelantos .. 

en la profesidn, persiatil:4 la influencia en dicha reda~ 

cidn. 

La Comisi~n de NoXJl\as y ~rooadimientoa de Audito­

rfa efectud' un a~lisis de las frases del ~ctamen de ..... 
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1951 y determind comentar las siguieates afirmaciones: 

l. El examen se efectud de acuerdo con las normas 

de auditor!a generalmente ace~tadas. 

2. El examen incluy<S las pruebas selectivas de la 

contabilidad y otros procedi111ientos de auditoria de acue.! 

do con las circunstancias. 

J. La situacidn financiera y loa resultados de -­

operaciones se presentan razonablemente de confo:rmidad 

con principios de contabilidad 9eneral.Juente aceptados. 

4, ,:.os principios tueron aplicados sobre bases -­

consistentes. 

Del an(lisis de las afirmacir.mes anteriores, esta 

COmisidn considera que: 

l. Tales afirmaciones son de car4cter eminentemen 

te técnico y por lo mismo, tienen· un verdadero si9nific~ 

do exclusivamente para los contadores pdblicos o perso-­

nas conocedora• de su t-cnica.. 

2, Han aervido para revelar al lector del ~icta~-
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men las bases en las cuales se fundamenta la opinidn del 

contador pdblico sobre estados financieros, 

3, Los años que lleva de vi~ncia el texto del -­

dictamen han ae:rvido como labor educativa, al mismo tiem 

po, en dicho te:icto expre'samente se seña.la la obliga.ci<Sn_ 

del contador pdblico de ·cumplir con las ati:i:ma.ciones re,! 

pecto al alcance del trabajo ~ verificar la explica.cidn_ 

de principios de contabilid~d, en f~rma consistente, 

4. No obstante la experiencia adquirida, 1os lec­

tores del dictamen pueden encontrar complicada la expre­

si6n de la ·opinidn del contado;r pdblicc, por el uso de ...... 

1os tecnicismos relativos a las normas de auditor!a 9en!. 

-ralmente aceptadas que por lo general no conocen ni tie­

nen la obli9aci~n de conocer. Esto coloca al lector en_ 

la situacidn de no comprender con exactitud el alcance -

que tiene la referencia a dichos tecnicismos. 

s. El calificativo "razonablemente" se hace inne­

cesario ante la afirmaci<Sn del contador ptlblico de que -

"en su opini~n" se presenta la situacidn tinanciera, y -

su juicio· est~ enma;rca<lo dent;ro de 1os principios de con 

tabilidad generalmente aceptados. 
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6. En los casos en los que es necesario hacer sa~ 

vedades por cualquiera de las razones que lo ameritan, -

la redacci~n se hace adn m4s complicada para el lector -

comdn. 

7. No se mencionacpreaamente la responsabilidad 

primaria de la administ.raci6n de 1a comparta en la prep.!_ 

racidn de loa estado• financieros. 

JV\te ;Las conside~acio"8s anteriores, la ComisiOn_ 

de Normas y Procedi~ientoa de Auditor!a ha juz9ado opor­

tuno px-eaentar a la prof~aidn· un nuevo dictamen en el ~-

que: 

1. Se eliminan las referencias expresas a las no~ 

mas f procedimientos de auditor!a; 

2. Se eliminan ;Las referencias expresas a los - -

principios de contabilidad 9eneralmente aceptados y a su 

aplicaci~n consistente, 

3. se elimina el califica.tivo de "raZoJ\ablemente". 

4. Se a9re9a la referencia a la responsabilidad -

primaria de .la adminiatracidn de la compañ!a en la prep~ 
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raci<:Sn de los estados financieros. 

En resumen, las razones fundamentales expresadas_ 

por la COmisidn de No:rmas y Procedimie~tos de Auditorta_ 

para loa cambios anteriores, se derivan b4sicamente del_ 

hecho de que la inclusidn de las normas de auditoria, -­

los principios de contabilidad y su consiatencia, eran -

. una actitud fundamental,,,ente peda9~9ica que pretend~a en 

seña.X' a los uswu:ios de los estados financieros el hecho 

de que la opinidn del contador pGblico descansaba •obre . - -
esos supuestos b4sicos. :La Coll\isidn ha considerado que 

. -
tal enseñanza ya se ha logrado plenamente por la amplia_ 

difusidn y el uso ~· o Jl\9no• abundante que ha tenido el 

dictamen de estados financietoa con el desarrollo normal 

de los ne9ocios, y que, .en consecuencia, al haberse al-­

canzado dicho propdsito ya no es necesario insistir en -

ello. 

A continuacidn se transcribe el nuevo dictamen, -

que establece la Comisidn de Noxm~s y Procedimientos de 

Auditor!a del Instituto M.exicano de Contadores Pi1blicos . ..... 
en su pronW\c:i.amiento relativo a,l dictamen (:H-02), 

HEn mi opini~n, con baae en el examen que practi­

qud, los estados financieros ~ue se acOJQPañan, prepara--· 
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dos por la administraci6n de la compañia presentan la s,! 

tuacidn .financiera de la compañ!a X, S.A., al •••• y los 

resultados de sus operaciones por el año que termind en_ 

esa fecha u (Instituto, CoJnisidn de Nomas, p. 195) • 

La x-ecOJnenc1acidn que 4« la COll\iaidn de Normas y •• 

Procedimientos de Auditoria a loa contadores pdblicos de 

Mdxico es la uti1izacidn de la nueva forma de dictamen a 

fin de que llegue a ser de· uso general y no de utilizar­

se esta nueva fo~a, debex:-4 usarse.el texto del dictmnen 

de 1951. 

4.3. OTRAS ~RMAS DE DXC'l'AMEN. 

Atendiendo al resultado del trabajo realizado, el 

auditor puede rendir ·su dictamen de diversas formas, co­

mo a continuaci~n se presen~an: 

4,3,1, Dictamen lisnpio o sin salvedades: 

1. Dictamen limpio para· usa:rse en las auditor!as_ 

de ejercicios iniciales y posteriores. 

2. Dictamen limpio para usarse en las auditor!as -
de ejercicio• por periodos irregulares. 



73. 

4.3.2. Dictamen con salvedades o excepciones: 

1. Dictamen con sal,redad de procedimientos pero -

sin salvedad de opinidn. 

2. Dicta.men con salvedad de principios pero sin -

salvedad de opinidn. 

3. Dictamen con salvedad de consistencia, pero --
.· 

sin salvedad de opinidn. 

4~ ·Dictamen con a«lvedad de opini~n, pero i:iin ne-

9aX'la: 

a) Por salvedad. ~ px-ocediiili.ento, 

b) Por sal ved.ad Cl.e px-ini::ipios, 

c) Por salvedad de consistencia.. 

4.3,4, Dicte,men con opinidn adve;rsa. 

4 .• 3 , s. Opinidn pax-cial. 

Las formas de di~tainen pueden ~edactlU:'ae utilizan 

do la prill\f!ra persona d.e~ plural (ejelt\plo: en nues~ra 
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opini6n, practicamos, hemos examinado, etc.) cuando sea_ 

un despacho de contadores pCblicos quien suscriba loa 

dict4menes. En estos casos, como antefixma, se anota el 

nombre del despacho, loaial significa que la responsabi­

lidad que implica el dictAJDen ae amplia a todos los ao-­

cios que forman la sociedadr sin embargo,aiempre deber4_ 

aparecer el nombre y firma del .contador pGblico para man 

tener la responsabilidad profesional individual de quien 

suscribe el dictamen, 



DICTAMEH LIMPIO PARA USARSE EN LAS AUDITORIAS DE 

EJERCICIOS INICIALES Y POS~ERIORES 

AL CONSEJO DE ADMINIS~IUU:ION DE 

LA COMPAf'IIA "X" 

Muy señorea nuestro•: 

75. 

He examinado el Balance General de la Compañ!a -­

"X", al •••• y loa correspondientes Estados de Pdrdidas_ 

y Ganancias y de variacion~s en el Capital Contable por 

el ejercicio terminado en esa fecha. Mi examen fue real! 

zado de aQuerdo con las nOrJl\aS de auditoria 9eneralmente 

aceptadas. 

"~n mi opini<Sn, el Balance General y los Estados_ 

de P~rdidas y Ganancias y de Variaciones en el Capital -

Contable que se ane~an, reflejan, razonablemente, la si­

tuaci<Sn .financiera. de la COJITl?añ!a "X" al •••••• ,el re--. . 

aultado de sus operaciones y las Variaciones de su Capi­

tal Contable por el ejexcicio te1:lllinado en esa fecha de -

acuerdo con principios de contabilidad 9enerall!\ente.aceE 

ta.dos" (~ellez, p. 131). 

Atentamente 

C.P. 
Cddu1a Protesional No. 

~~ico, D.F. 

____ de_,.............,_de 19,........,._ 



DICTAMEN LIMPIO PARA USARSE EN LAS AUDXTORIAS DE 

EJERCICIOS POR PERIODOS IRREGULARES 

AL CONSEJO DEADMINISTRACIOH PE 

LA COMPNlXA "X" 

Huy señorea nueatros: 

Este dictamen tiene 1• siguiente excepci~ns 

76. 

En el pri.Jnero y ae9undo ~rrafoa deber< •JllPlearse 

la expresi~n por el ejercicio terlllinado en esa fecha y -

en su 1ugar deciJ.' por el per~odo comprendido del••••••• 

al • , , • , , • , ••• 

Re examinado. el Ba.lance General de la Conq;>aftf a --

nx• al •••• y loa correspondientes Estado• de P'rdida• y 

Ganl!U\ciaa y de Variaciones en el.capital Contable por el 

per~odo comprendido del ,,.,, al , ••• Mi examen fu' re~ 

lizado de aé::ue.rdo con la• nomas de auditoria c¡eneralme!!. 

te aceptaClaa. 

"En mi opini~n, el Balance General y los Estados_ 

de P'rdidaa y Ganancias y d9 Variacionea en e1 capital -
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Contable que se anex~, reflejan razonablemente, la si-­

tuacien financiera de la CCllllpañ!a "X• al ••••••• , el re­

sulte.do de sus operaciones y las Variaciones de su Capi­

tal Contable por el periodo comprendido del ••••••••• al 

•••••••••de acuerdo con principios de contabilidad gen~ 

ralmente aceptados". (Tellez, p. 132). 

Atentaanente 

c.l". 
C4dula Profesional Ro. 

Mdxico, D.F. 

----de 



DICTAMEN CON SALVEDAD DE PROCEDIMIENTO, PERO SIN 

SALVEDAD DE OPlNION 

AL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE 

LA COMPARIA ·"X" 

Muy se~ores nuestros: 

78. 

En este tipo de dict&menes surgen dos excepciones: 

a) Si hay una salvedad. deber4 agregarse al final_ 

del primer p4rrafo la siquiente frase·1 con excepcit5n de -

••••••••• hacidndoae mencidn, en ·su caso, de que se cu- -

bri6 satisfactoriamen.te el procedimiento con la aplica- -

ci<Sn de otro alternativo. 

He examinado el Balancé GeneX'al d.e la Compañ!a "X" 

al •••••••••••••• y 1os coX'respondientes Estados de Pdrdi­

daa y Ganancias y de Variaciones en el Capital Contable -

por e1 ejercicio terminado en esa fecha. Mi examen fue -

realizado de acuerdo con las normas de auditor!a general­

mente aceptadas, con exce~cidn de que no fué posible con­

firr.ui.r las cuentas por cobrar de agencias gubernamentales, 

pOX' lo que recurr! a otros procedimientos supletorios de_ 

la confirmacidn directa que dieron resultados satisfacto­

rios. 
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En mi opinidn, el Balance General y los Estados -

de Pérdidas y Ganancias y de Variaciones en el capital -

Contable que se anexan, reflejan, razo:•ablemente, la si-

tuaci~n financiera de la Compañ!a "X" a el result~ 

do de sus operaciones y· las Variaciones de su Capital -­

Contable por el ejercicio terminado en esa fecha, de - -

acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceE 

tados. 

b) Si hay varia•. salvedades, deber& agregarse al_ 

final del primer p~rrafo la frase con las siguientes ex­

cepciones y a continuaci6n indicarlas en p4rraf oa por s~ 

parado, haciendo·mencidn, en ·au caao, de que ae cubri6 -

satiafactoriHmenl:.e el procedimiento con la aplicaciASn de 

otros alternativos: 

"ª examinado el Balance General de la Compañ!a -­

"X" al ••••••y loa correspondientes estados da edrdidas 

y Gan~ncias y de Val:'iac:ione• en el Capital Contable por_ 

el ejercicio tetll\inado en esa fec~a. Mi examen fue rea­

lizado de acuerdo con la• norma.a de auditor!a generalm•n 

te aceptadas, con la• siguientes excepc:ionea1 

No obaerv• la toma de loa inventario• ffaicoa al 

•••••••• ya que esa fecha ea anterior a mi nombxainiento_ 
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como auditor de la compañ!a. Sin embarqo, revis~ la va-. 

luacidn y la correccidnoritmdtica de esos inventarios -­

Y también efectué ciertas ptuebas estad!sticas y anal!t.!, 

cas de las cifras relativas. En el curso de mis pruebaa_ 

no encontr~ nada que me haga suponer que las cifras del_ 

inventario al ••••••• no fueron razonablell\9nte determin~ 

das. 

El alcance de mi examen no permiti~ confirmar di­

rectamente con loa clientes loa Haldoa a su cargo que f.!, 

9uran en el Da.lance con un importe de $00.000, para la -

verificacidn de estos saldos recurr~ a otros procedimien 

tos de auditor!a supletorios de la confirmacidn directa, 

que produjeron resultados satisfacto~ios, 

"En mi opinidn, el Balance General y los Estados_ 

de P~rdidas y Ganancias y de variaciones en el Capital -

Co~table que se aneJCan, reflejan razonablemente, la ai-­

tuacidn ti.nanciera de la CoJnPañ!a "X 11 al •••••• el resu! 

ta<1o de sus operaciones y las yariaci•.>nes de ·su Capital_ 

Contable por e1ejercicio terminad~ en esa fecha, de 

acuerdo con principios de contabilidad generalmente acep_ 

ta.dos". (Tellez, p. 1J4 ... 13S). 

Atentamente 

C,P, · 
Mlxico, D,F. Cddula Profesional No. 

_de 
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DICTAMEN CON SALVEDAD DE PRINCIPIOS, PERO SIN SALVEDAD 

DE OPINION 

Al. CONSEJO DE APMINISTRACION DE 

LA COMPl\SIA "X" 

Muy señores nuestros: 

En este tipo de dictamen surgen dos modif icacio--

nes: 

es.) En p4rx-afo especies.1 co~xendido ent+e los p~- -

~xafos primero y ·se9undo.del ·dictamen deber~ explicarse_ 

claramente el ~otivo de 1a(s) salvedad(es). 

b) En e1 sei¡ui1.do p~x:rafo del dictamen, despu45s de 

la frase de acuer~o con principios de contabilidad 9ene­

ralmente aceptados a9re9ar esta. otra: exce~to lo indica­

do en el pirrafo •••••••••••• se~undo, o tercero o cuar­

to), 

~e examinado el Balance General de la COmpañ!a --

"X" al ...... y loa correspondientes Estados de f4rdi--

das y Ganancias y de V•x:iacionea en el capital Contable_ 

por el e~ercicio teJ:'l'Rinado en esa fecha, Mi eull\9n fue 
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realizado de acuerdo con las noxmas de auditor!a genera~ 

mente aceptadas. 

µa compañ!a, en determinacidn del costo de sus in-. . 

ventarios considera. dnicamente los materiales y la roa.no_ 

de obra directamente aplicables a los art!culos que man~ 

factura, y carga a Pdrdidas y Ganancias todos los otros_ 

gastos de fabricaci6n. Esta pr«ctica no es considerada_ 

COillO principio de contabilidad qeneralmente aceptado y, 

incluyen en el costo de inventarios los gastos de manu-­

factura aplicables, datos awnentar~an en $000.000 y la -

utilidad, despuds de considerat el efecto en el impuesto 

sobre la renta auaentar!a en $000.000. 

En mi opini6n, el Balance General y los Estados -

de Pdrdidas y Ganancias y de Variaciones en el éapital -

Contable que se anexan reflejan, razonablemente la situ~ 

cidn financiera de la Compañ!a "X" al ••••••• el result~ 

do de sus operaciones y las Variaciones de su capital -­

Contable por el ejercicio terminado en esa fecha, de - -

acuerdo con principios de contabilidad generalmente ace2 

tados, excepto por lo que se refiere a la valuacidn de -

los inventarios y en la deteJ:'ll'linacidn del costo de ven--
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tas corno se indica en el se9unc.'lo párrafo" (Tellez, 

p. 136-137). 

Atentamente 

C.P. 
C8dula Profesional No. 

M~ico, D.:F. 



DICTAMEN CON SALVEDAD DE COHSISTENCIA, PERO SIN 

SALVEDAD DE OPINION 

AL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE 

LA Ca.tP.AilIA "X" 

Muy señores nuestros: 

84. 

En este tipo de dictb\enes hay dos excepciones: 

al Si hay una sola salvedad, deber& agregarse al_ 

final del segundo p~rrafo la frase coneccepc:i~n de ••••• 

mencion«ndose el monto en que se afecta la situaci6n fi-

nanciera. 

b) Si hay varias salvedades, deber~ agregarse al_ 

final del segundo p~rrafo con las siguientes excepciones 

y a continuaci~n indica.rlas en pdrrafo(s) por separado, 

haciendo siempre menci6n del· ,:monto en <lUe se afecta la .. 

situación financiera. 

He examinado el Balance General de la Compañ!a -­

"X" al ... , • , , y los correspondientes Estados de P~rdidas 

y Ganancias y de variaciones en el capital Contable por_ 

el año terminado en esa techa, Mi examen fue practicado 
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de acuerdo con las·noxrnas de auditoria generalmente ace~ 

ta.das. 

"En mi opini~n, el Balance Gene:rd y los Estados_ 

de Pdrdida.s y Ganancias·y de Variaciones en e1 capital -

Contable que se anexan·, reflejan, razonablemente la si-­

tuacidn financiera de la Com¡>añ~a ftxn al••••••• el re­

sulta.do de ·sus oper:acionea Y' las variaciones de su Capi ... 

tal Contable por el ejercicio teXll\inado en esa fecha, de 

acuerdo. con principios de contabi1idad generalmente ace2 

tados, con excepci6n de que 1a compañ~a valud ·sus inven­

tarios al cierre del ejercicio por el procedis:niento de -

· ~ltimas entradas 'pril'neras sa.lidas en. vez <J.el procedimien 

to se9uido en años a.nte:riores de costos promedios. 

Esta modificacidn a los principios de contabili-­

d.a.d, con la cual estamos de acuerdo, di<S o:riqen a una r~ 

duccidn en el inventario de $000.000 aproximadamente, en 

canparacidn con la valuacidn a costos promedios y como -. . 

consecuencia una disminucidn en la utilidad neta del 

eje:rcicio de $000.000 despu~s de considerar el efecto 

del Impuesto sobre la Renta"· ('rellez, p. 138 .. 139). 

Atentamente 

. e .l». 
Cddula ~rofesional No. 

Mdxico, D.F. 

~~~de~~~~-de 19~ 



86. 

DICTAMEN CON SALVEDAD DE PROCEDIMIENTO, PERO SIN NEGAR 

LA OPINION 

AL CONSEJO DE ADMINIST~CION 

DE LA COMl'ARIA "X" 

Muy señores nuestros; 

Se emite este tipo ~e dictamen cuando no se util.! 

zal:'on procedim.ientos ·supletorias o alteJ:nativos, o cuan­

do habi4naolos utiliza.dono se obtuvieron resultados sa­

tisfactorios. En ta.les ca.sos adquieren importancia las_ 

partidas a·que se refieren las salvedades aunque no tan­

ta como para ne9a.r la. opiniOn o expresarla en forma ad-­

versa. Para tal efecto se insertan las palabras con 

la(~) excepcidn(es) señalada(s) ~n el(los) p(rrafo(s) 

que a.ntece~e(n) entre las frases en mi opini~n y el Ba­

lance General. 

ae examina.do el Balance General de la Compañ!a -­

"X" al •••••••••• y los cqrrespo~aientes Estados de ~dr­

dida.s y Ganancias y ae Variaciones en el Capital Conta-­

ble por ejercicio terminado en esa fecha. Mi examen fue 

realizado de acuer~o con las noxmas de auditor!a genera! 

mente aceptadas, excepto que por limitaciones de tiempo-:' 
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no solicitamos confirmaciones de las cuentas por cobrar, 

ni aplicamos procedimientos substitutos para su comprob!, 

ciCSn. 

"En mi opini~n, con la excepciCSn señalada en el -

p(rrafo anterior, el Balance General y los Estados de 

P~rdida.s y Gana.nciaa y de variaciones en el Capital con­

table que se anexan, reflejan, razonablemente la situa-­

ciCSn financiera de la CQ~pafi!a •x• al •••••• el resulta­

do de sus operaciones y las vax:-iaciones de su Capital 

Contable por el ejercicio terminado en esa fecha, de 

acuerdo con principios de contabilidad generalmente ace2 

ta.dos" • (Tellez , p, 139) 

Atenta,rnep,te 

C.P. 
Cd~ula Profesional No. 

~xico, P.r. 
de ._... ...... --~~ ~e 19..:.......,___ 



OICTl\MEN CON SALVEDAD DE P:RINCIPIOS, PERO SIN NEGAR 

LA OPINION 

AL CONSEJO PE ADMINISTRACION PE 

LA COMPARIA "X" 

Muy señorea nuestros: 

88. 

Este tipo de dic:t.a.111en, se· usa cuando la salveClad_ 

o las salvedades tienen· una importancia relativa.mente •• 

considerable, aunque no tanto C:oil\O para negar la opinien 

o paJ:"a expx-esarla en ~o;rma adversa, Este es un caso muy 

impx-eciso, para el CJUe no es posible .fijar .reglas inque­

brantables, En el dictamen se insertaran las trases. 

En mi opinidn, y el Da.lance General, las palabras con 

ia(s) excepci6n(es) señalada(s) en el(los) p4~rafo(s) 

que antecede(n). 

He examinado el Balance General de la Compañ!a -­

"X" al ••••••• y los correspondientes Estados de Pdrdi-­

das y Ganancias y de Variaciones en el Capital Contable_ 

por el ejex-cicio terminado en esa fecha. Mi examen fue 

realizado de acuerdo con las normas de auditoría genera_! 

mente aceptadas. 



89. 

El inventario est4 va·1ua.do conforme a costos pro­

medios que exceden al precio de mercado en la cantidad -

de $000,000, por lo cual la utilidad Neta del año está .. 

ta.mbién excedida en la cantidad de $000.000 despuda de -

considerar el efecto del Il1\i?uesto sobre la Renta. 

flEn mi opini~n, con la e~cepci~n expuesta. en el -

p4rrafo que antecede, el Balance General y 1011 Estados -

de Pdrdida.s y Ganancias y deVariacionea en el capital -

Con~ble que se anexan, retlejan, razonablemente, l·a si-· 

tua.ci~n financiera de la cOSl\pañfa "X" al •••• , •• , el re­

sulta.do de sus operaciones y las Variaciones de. ·su Capi­

tal Contable por el ejercicio· terminado en esa fecha, .... 

de acuerdo con principios de contabilidad generalmente .. 

aceptados". ('réllez, p. 140) 

Atenta.mente 

~¡deo, p,F. 
___ de · ~ 19 __ _ 



DIC'l'AMEN CON SJU.VEDAD PE co~s.I.S'l'ENCIA, PERO SIN 

NEGAR LA OPINION 

JU. CONSEJO DE AJ>MlNIS~J\ACIOR DE 

LA COMl?AftIA "X" 

Muy señoree nuestross 

90. 

Este dictamen por salvedad de consistencia se em,! 

te cuando la o las salvedades ~e co~aiatencia ten9an una 

importancia relativcunent:e conaidei:"aJ:>le, aunque no tanta_ 

c~ para ne~ar la opini~n o pai:"a e~resarla en toJ:ll\a -­

adversa. caso muy i.anpxecia1:>, pax-a el que no ea posible_ 

f i~a.x reglas invariaJ:>lea. En el dictamen ae ineertar4n_ 

entre las frasea. En mi opini~n el Balance General, la• 

palabJ:'aa con la(s) e>ecepcidn(es) sefi.alada(s) al fin~l de 

este p~ri:afQ. 

He examinado el Balance General de la Compafi!a 

"X" al ••••••••• y loa correspondientes Estados de P•rd! 

das y·Ganancias y de Variaciones en el Capital Contable_ 

por el ejercicio terminado en esa fecha. Mi examen fu~_ 

realizado de ~cuex-do con las normas de auditor!a genera!_ 

mente aceptadas-
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"En mi opinic5n,coJ\ la excepci~n señalada. al final 

de este p4rrafo, el Balance General y los Estados de Pé~ 

didas y Ganancias y de Variaciones en el capital Conta-­

ble que se anexan, reflejan, razonablemente, la situa- -

cidn financiera de la Compa.ñfa "X" al •••••••• el resul­

tado de sus operaciones y las Variaciones de su Capital_ 

Contable por el ejercicio terminado en esa fecha, de - -

acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceE 

ta.dos, con e:iccepcic5n de 1o mñalado en el siC¡uiente ~rr.! 

fo, 

La. empresa vende sus taladros en abonos y, por lo 

tanto, la:. ~tilida,d bruta se difer!a para ser absorbida -

por los resultados de los ejercicios siguientes de acueE 

do con el ritin.o de la cobranza, y durante el ejercicio -

que termina. el •••••••• vuid' de pJ;ocedimientos y consi­

der~ los invresos provenientes de las ventas efectuadas~ 

durante los nueve meses terminados en esa fecha cOP\o un_ 

ingreso del referido per~odo". (Tellez p, 141). 

AtentaJnente 

M'xico, D,I'. 

_de ____ de 19.,....__. 



DICTAMEN CON NEGACION DE OPINION 

AL CONSEJO DE ADMINISTl:U'.CION DE 

LA COMPASIA "X" 

Huy señorea nuestros: 

92. 

Este· tipo de ~ictait\8n conten~4 invariablemente 

el p~rrafo del alcance. inc·luyendo las salvedades de PX:,2 

cedill\ientos que correspondan. Inmediatamente despuds -

se ha.r4 la declara.cidn de ¡a iJt\pos~bilidad de dar una -

opini~n .SObX'e los Estados Financiero• tornados en conjun, 

to, indicando las razones que la motivan. En seguida_ 

se anotartn a la.s observacio~es acerca de las partidas 

que aparezcan en los Estados Financieros y de cuya co­

rX'eccidn el contador pdblico no tenga· una seguridad ra-

zonable, 

En el dictamen se insertar~ la operaci6n manife~ 

tamos no estar en posici~n de e~pX'esar· una opinidn so-. . 

bre los Esta.dos Financieros considerados en su conjunto 

en vista de •••••• 

""8 e~aminado el Balance. Generet.l de la Cornpañh. 

"X 11 al • , •• , • y los corX'espondientes Estados de PErdi··-
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das y Ganancias y de Variaciones en el capital Contable_ 

por el ejercicio terminado en esa techa. Mi examen fue_ 

realizado de acuerdo con las normas de auditor!a genera! 

mente aceptadas, excepto que de acuerdo con sus instruc­

ciones, no solicite con~i:t'll\aci~n directa de los saldos -

por cobrar ni presencie 1a textul de los inventarios f!si­

cos al principio y al cier:re del e;je:rcicio. 

Tomando en consideraci<5n loa conceptos menciona­

dos en el p4rrafo anterior., manifiesto no estar en posi­

ci~n de expresar una opini6n sobre los Estados Financie­

ros considerados en conjunto, en. vista que los renglones 

anteriores· afectan· ·substancialmente la dete:rminaciC5n de 

la posici<5n financiera y los re·sultados de operacidn•. -

('rellez, p. 143) 

Atentamente 

C,1' • 
~dula Protesional No. 



DICTAMEN CON OfINION N>VERSA 

1\1.. CONSB.TO DE .NJMINISTN\CIO~ PE 

IiA COHPNtIA "X" 

Muy señorea nueat:x-oaa 

94. 

En este caao debe exiatir la convicci6n, por par­

te del contador pdblico de que la aituacidn que refleja 

el Balance General no ea la correcta. Debe redactar• -

el p4r~afo sin salvedades de procedimiento, excepto en -

aquellos que 11.0 JAOdifiquen la opinidn, como en el caao -

de que se hayan •uplido loa procedimiento• normal•• para 

el examen de cuentas por cobrar o da inventario• con re­

sultad.os aatiatactorios. En p4rratoa 'aub .. cuenbla debe­

r«i declararse lo ai9uiente1 

En mi opinidn, loa E•tadoa Financiero• conaidera­

doa en ·au con,unto no r•:f 1e;jan la Situ.cidn Financiera -

••••••• al ••••••• 

A continuaci~n, deber~n Hftalarae con toda preci .. 

a idn 1aa cau1a,a en que M 'funda e ata opinidn. Tale a C&J! 

•a• deber~ • atu- plenamnte c:omprobac!a• r cuantUic::ada1 

y d.ebex-& expr:eaar•• ·au cuantfa con torla claridad. 
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He examinado el Balance General de la Compañia 

•x• al •••••••• y loa correspondientes Estados de Pérd! 

da• y Ganancias y de variaciones en el Capital Contable_ 

por el ejercicio terminado en esa fecha. Mi examen fué 

realizado de acuerdo con la• normas de auditoria genera! 

mente aceptadas. 

•En mi opini&n, los Estados Financieros consider~ 

dos en su conjunto no reflejan, la situaci6n financiera_ 

de ••••••• al •••••• ,· ni el resultado de sus operaciones 

por el año terminado en esa fecha de acuerdo con princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados, en vista de 

lo señalado en los p&rrafos s'iguientes: 

SegOn se explica .en la nota 2 de los Estados Fi--. 

nancieros, no se ha hecho provisi6n para los posibles d~ 

ños que'pudieran reclamarse a la compañia en relaci6n 

con un juicio pendiente, tal vez que el importe de dicho 

pasivo, en caso de serlo no es determinable a la fecha. 

La empresa tiene un pasivo de $000,000 de d6lares 

~egistrado .al tipo de cambio de $0,000 y por lo tanto ha 

dejado de registrar un pasivo adicional y la p6rdida co­

rre•pondiente, que se eatima en la cantidad de $0,000,000, 

tomando en consideraci6n el tipo de cambio en vigor. cg 
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mo consecuencia, la.s utilidades acUll\uladas de años ante­

i:iol:'es est«in excedidas en la cantidad de $000,000 aprox_! 

ma.do.m.ente, despuds de tomar en conside~acidn el efecto -

del Impuesto sobre :La Renta" (Tellez, p. 144.-145). 

Atentamente 

C,J?. 
Cddula P~otesional Ro. 

M~ico, P.f'. 

~~-d•~-------de 19~~----



DICTAMEN CON OPI:NIO~ PARCIAL. 

AL CONSEJO DE ADMINISTM.CION DE 

LA CC»IPARIA "X" 

Muy aeftores nuestz:oos: 

97. 

Este d.ictamen se puede fo~ulu en · a·quellos casos 

en que, siendo i.Jnposib1e desde el punto de vista t~cnico 

dar un dictamen lift1?io, se confronta la necesidad de ne-

9a~ la opini~n o de emitir· un dictamen adverso. 

En loa casos antexie>res el audito;t: opina. sobre ...... 

los Estados Financieros tomados en su conjunto pei:o pue­

~e, sin embargo, expresar, ade~s· una opini~n parcial que 

indique la X'azonabilidad de ciex-tos conceptos menciona-­

dos en los estados. Si, por ejemplo, de nuestro examen~ 

se despX"ende, que todas las cuentas son aceptables exceE 

to Cuentas por Cobrar; y ~sta resulta ser tan represent~ 

tiva que nos obliga a un dictamen adverso, podemos decir 

que las cuent¿;s de Ba.n·~·os, Inventarios y Maquinaria y -­

F.quipo son razonablemente correctas. Es preferible nom­

brar las cuentas en.vez de· usar expresiones como todas_ 

las otras cuentas, ~a que Utilidades Retenidas, Impues-­

tos por pagar o Gastos de Venta., por ejenelo, pueden no 
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ser correctas por 'su relaci6n con Cuentas por Cobrar. 

La opini~n parcial debe ser redactada de manera que no -

contradiga la opinidn adversa o la negaci6n de opini&n. 

He exa.Jllinado el Balance General de la compafifa -­

"X" a1 ••••••• y los correspondientes Estados de P•rdi-­

das y Ganancias y de variacion•• en el Capital Cantable_ 

por el afio teminado en esa fecha. Mi exuaen 'fue pract! 

cado de acuerdo con noXll\as de auditoria generalmente 

acepta.das. 

La comP"ñ~a no t~ inventario f!sico de las mer­

canc~as al ••••••principio del pex~do revisado,~ no -

tiene ~egistros detallados de cantidades y valores unit~ 

rios que permitan su revisidn. Me 'fu~ pedido que no ob­

servara la toma de los inventarios f!sicos al •••••• ,ni_ 

examinara la detexminaci6n de su costo. 

TOl\lando en consideracidn lo anterior, manifiesto 
. -

no estar en posicidn de expresar mi opinidn sobre la po-. . 
aicidn financiera de la Compañ!a "X" al ••.••• ,ni sobre 

el resultado de eus operaciones por el afio terminado en 

esa. fecha. 
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"Sin embargo, en mi opiniOn, los saldos de las -­

cuentas de Activo Circulante, excepto inventarios, Acti­

vo Fijo, Cargos Diferidoa, Pasivo Circulante, Capital S.Q 

cial, Ingresos y Gastos, excepto Costo de Ventas, como -

se muestra en el Balance General y Estados de P~rdidas -

y Ganancias adjuntos, eatln razonablemente estab1ecidos_ 

y fueron determinados de acuerdo con principios de cont~ 

bilidad generalmente aceptados". (Tellez, p. 146-147) 

Atentamente 

c.l>. 
CGdula Profesional No. 

MGxico, D.F. 

___ d.e _____ de 19_. 
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4.3.6. Dictamen para Efectos Fiecalea. 

El fin principal de los dict4menes fiscales, ea • 

la declaraci6n il'l\plfcita 4e que lo• estados financieros_ 

examinados reflejan razonablemente la situaci6n financi,! 

ra y fiacal de la empreaa auditada. 

El dictamen del Contador PGblico para efectos fi~ 

cales, nacitS como consecuencia del Decreto Presidencial_ 

de fecha 21 de abril de 1959, que cr~ la Direcci6n de -

Auditor!a Piacal Federal' (actualmente Direcci6n General_ 

de Fiscalizaci6n) ceno un 6rgano de la Secretaria de Ha­

cienda y Cr~dito P~lico, para investiqar y vigilar el -

c::wnplimiento de las obligaciones fiscales de los causan-

tea. 

A partir del lo. de abril de 1967, entr~ ~n vi9or 

el Cddigo Fiscal' de la Pederac::i6n, en el que se deroga -

el decreto del 21 de abril de 1959 1 incoi:porando en su -

articulo 85 el dictmnen del Contador P~blico para fines_ 

fiaca.le•. 

A parti~ del lo. ~e enero de 1983,entrtS en vigor 
. -

el nuevo ~dic¡o _.i•C&l de la Fed.erac::i~n, en el que .. m.,g 

difica el AJ:t.tculo 85, y como nuevo Ai-tlcu1o el 52 del • 

en. 
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Con fecha 11 de abril de 1980, se publicd en el -

Diax-io Oficial de la ,ederacidn, el reglamento al que ae 

hace mencidn en la fracci~n II del Art~culo 85 y que - -

constituye la base pai-a la correcta fo:rinulaci6n de loa -

estados, informes y anexos del dictamen fiscal~ 

Eate Reglamento, aagllira vigente, en tanto no .. _ 

publique el Reglamento de C~digo l'iÁ\cal de la !'ederaci6n, 

que en su caso· lo incluir4 en su articulado. 

Bl art!culo 52 (antes 85) del Cddigo Fiscal de la 

Federacidn dice lo aiquiente s. 

"Loa hachea afirmados en loa dict:amenea formula-­

dos por Contadorea Pdbli~o• aobre loa estados financie-­

ros de loa contribuyentes y su re1aci6n con el cumpli- -

miento de las diapo•icionea tiaca.lea aa~ cOll\O en las - -

aclaraciones qu~ dichos contador•• formulen respecto de 

sus 1Uc~enes, se preawnir~n ciertoa, salvo prueba en -

contrario, siempre qwa Be retinan lo• aiguientea requiai­

toas 

l. Que el Contador Pttblico qu..dictamin• eat• re-. . 
giatx'ado ante la• aut:ori""4e• fiacalea para ••toa •f•c-­

tos. Bate regiat~o 1o p~~ obtenet Gnicmftente 1aa pe¡,. 
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I 
sonas de nacionalidad mexicana gue tengan titulo de Con-

tador P~b1ico registrado en la Secretarla de Educaci6n -

P~lica, y que sean ~iembros de un colegio de contadores 

reconocido por la misma secretarla. 

2. Que el dictamen ae tol·inule de acuerdo co:• las_ 

disposiciones del r8CJlamento de este Cddigo y las normas 

de auditoria, que regulan la capacidad, independencia e 

imparcialidad prafesionales del Contador PGblico, el tr,! 

bajo qu,O\ desempeña y la intoJ:'l'l\aciCSn que rinda cC1C110 resu! 

ta.do del mism.::"J. 

3. Que el Contador 'Gblico emita, conjuntamente -

con su dicta.111en, un infQJ:1118 aobre la reviai6n de la si-­

tu..cidn fiscal del contribuyente, en el que consigne, b,! 

jo protesta de decir verdad, loa datos que señale e~. Re­

glamento de eate ~digo, 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en -­

los dict~enes, no obligan a las autoridades fiscales. 

La. revisidn de los dict&nenes y dem4s docU111entos relati-. . ' 

vos a los millll\os, .. podr4 efectuar en forma previa o -­

aiJnult~ea al ejercicio de la• otras facultades de com-­

probaci~n respecto ~ los contribuyentes o responsables_ 

solidarios. 
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cuando el Contador Pdblico no d4 cumplimiento a -

las disposiciones referidas en este articulo, la autori­

dad fiscal, previa audiencia, suspender~ hasta por tres_ 

años los efectos de 'su registro. Si hubiera. reinciden-­

cia o el contador hubiera paxticipado en la coll\isi~n de 

un delito de car«cter tiacal, ae proceder( a la cancela­

ci~n definitiva de dicho re9iatro. En estos casos se d!, 

r~ inmediatamente aviao po~ eacrito al Cole9io profesio­

nal. Y, en su caso, a la Ped&raci~n de Colegios Profesio­

na.l•• a. que pertenezca el Contador Pdblico en cuestidn• 

(C~di90 Fiscal, citado por Pel Valle, p. 44). 

El dictwn para etectos tiaca.les.en relacic5n con 

el dictamen normal· utilizado por el Contador Pdblico, -­

tiene solamente· una dif~rencia b~sica que es lo referen- ' 

te al dltimo p4rrafo el cual se muestra en la siguiente_ 

presentaci~n: 
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AL COHSEJO DE ADMINISTAACION DE 

LA COMP~IA "X" 

PX'esente. 

"En mi opini~n, con base en el examen que practi­

qué y que inclu~ el cwnplimiento de la• disposiciones -

fiaca.lea fe.dera.les vigentes, los estados financieros que 

se acompañan, prepi'irados por la. Adnliniatracic5n de la CC!!! 

paiU:a y que coll¡;)renden las ~ificacionea propuestas por· 

el ·suscrito, presentan la situaci6n financiera de •••••• 

al , ••• , • • • • i;le • • • • • • de 19 •••• y los resultados de 

sus operaciones por elejercicio fiscal que texmin6 en 

esa "fecha. 

·aeclaro bajo protesta de decir. verdad que emito -

eate dictam•:'ln apeg&ndome a lo dispuesto en el articulo -

52 del C6digo Fiscal de la Fed.eracidn, que no me encuen~ 
. . 

tro dentro de ~edimento profesional alguno y que como_ 

re·sultado de la reviaidn antes descrita, que no incluyo . -
el e~amen de la cla.sifica.cic5n arancelaria relativa a los 

impuestos de importaci~n 1 exportacidn, no observd emi-­

si6n alguna de impoX'tan•~ia. en el cwnplimiento de las 

obligaciones fiscales federales del causante auditado" -

(~ellez, p. 213), 

MAbcico, D.F. 

~d• _________ de 19.,._..,..._. 

Atentamente 

C,P, 
NGm. de Re9iatro en la 
o·.a. r. 
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El dictamen, informe y anexos complementarios que 

presenta el Contador Pdblico ante la Direcci6n General -

de Fiscalizaci6n deben ser presen~ados en el e>rden y con 

las indicaciones que a continuaci6n se citan, por ejem-­

plo: 

l. Dictiunen acerca de· los estados financieros. 

2. Eatado de situaci6n financiera. 

3. Estado de re'aul tados. 

4. Estado de modificaciones en el capital contable. 

s. Estado de cambios en· la. situaci6n financiera. 

6. Notas a los estados financieros. 

7 • InfoX'll\e sobre la revisi6n de la situaci6n fis-­

cal. 

s. Ane:xos complementarios a los estados financie .. -

ros: 

s.1 Estado de resultados comparativo. 

8.2 Estado de costo de ventas comparativo. 

8.3 An~1iais de las siguientes cuentas de gas-~ 

tos comparativos: 

l. Gastos generales. 

2. Gastos financieros. 

3. Ot;ros 9astos, 

4. Otros productos, 

.Q,4 An«1isis' de movill\ientos de las :s:eaervas com. 
plesnantarias de activo y reservas de pasivo. 
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s.s Re1aci6n de obligaciones fiscales. 

8.6 Conciliaci~n entre la utilidad contable y 

el re·sultado fiscal. 

B.7 Conciliaci6n entre los ingresos dictamina­

dos, los declarados para efectos del ISR -

y los declarados al Impuesto al Valor Agr.!, 

9ado. 

8.8 Determinaci6n de la participaci6n de util! 

dades al personal" (Del Valle, p. 96). 

Cuando el auditor se refiere al t4rmino de "Dict! 

menes especiales" est• naciendo znenci& a infomes que -

tienen una rec5accidn especial y que hasta ahora pocos -­

son los contadores que se han encargado de dictaminar: 

l. Estados profoi:mas. 

2. Auditor!a adl'l\inistrativa. 

3. Estados de costos de· produccidn. 

4. Estados financieros presupuestados. 

s. Evaluacidn de resultados en los proyectos. 

6. Auditor!a sobre la productividad de un negocio. 

7. Datos econ~micos y esta.d!sticos. 

8. Estados financieros ~e personas f!sic~s. 

9. Auditor!a de la úontabi1idad por areas de res­

ponsabilidad. 
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10. Cuantificacidn de los ingredientes de un pro-­

dueto. 

11. Estados financieros de· w1a organizaci6n sin fi 

ne s de ·1ucro. 

12. Estados finan~ieros de los sindicatos. 

13. Estado de origen y aplicacidn de recursos. 

14. Auditor!as de los estados y municipios. 

15. Punto de equilibrio de las empresas, 

16, Peritajes y ubitrajes en asuntos financieros_ 

y fiscales. 

17. Elecciones de' un sindicato, 

18.: Lanzamiento de· un producto 'nuevo, 

19, Cumplimiento de las cliu·sulas de un contrato, 

20. Encuesta de radio, 

21. Fijacidn de ·sueldos para obreros, empleados y 

ejeeutivos. 

22. Revisi~n del ~lculo de participaci~n ele los .. 

trab.ajores en las· utilidades. 

23. Certificacidn.de la circularizaci6n pagada de 

periddicos y revistas. 

24. Dictamen sobre estados financieros· consolida--

dos. 
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4.4. LIMITACIONES AL DICTAMEN. 

Tradicional.mente las condiciones que requieren 

dic~~enes con salvedades, se pueden clasificar de la 

siguiente manera: 

4.4.1. El alcance del exalllen del auditor .. ve afectado_ 

por condiciones que ill;>id.en 1a aplica.ci~n de. uno o "'4• -

p;t0cedi.n\ientos de audite>x~a.· que ~1 considera nece_sarioe_ 

en las circunstancias. 

4.4.2. La opini6n del auditor se baea en parte, en el -­

dictamen de otro auditor. 

4.4.3. Los·estados financieros se ven afectados por la -

violaci6n a un principio de contabilidad generalmente -­

aceptado, 

4,4.4. Los principios de contabi;J.idad no han sido aplic.! 

dos unifo;rmemente. 

4,4.5, Los estados financieros ae. ven afectados por in-­

certi"dUll\b:res i:-espec:to ·a acontec:isnientos futuxos, el re-... 

sultado de loa cual•• no es ·susceptible de evaluarse ra ... 

zonableniente a la techa del informe del auditor. 
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4.4.6. El auditor desea hacer ~nfasis sobre alqdn asunto 

relacionado con los estados financieros. 

OTRAS CAUSAS: 

a) Cuando el auditor no obtiene de la gerencia la 

"carta. de representacidn" o "C&J:ta. 9eneX'al ae manifesta­

ciones". 

b) Cuando existan f~ll~s ~uy.9randes en el con- -

t~ol iJ\terno, 



EL INFORME LARGO 

5.1. Objetivos del Informe Lar90. 

·s. 2. contenido del Informe Larqo. 

5.3. Responsabilidad del Contador P~-

blico sobre loa datos mostrados 

en el Informe Largo. 
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S.l. OBJETIVOS DEL INFOBME LARGO. 

El objetivo del Informe Largo es analizar ciertos_ 

datos que aparecen en los estados financieros dictamina­

dos por el auditor y que se añaden comentarios, en mu- -

chos casos interpretativos, de los re·sultados de opera-­

cidn de la entidad no necesariamente de car4cter conta-­

ble, Biat\pre y cuando tenga la debida competencia1 deta­

llar alguna o a.l9unas cuentas que confoxrnan los estados_ 

financieros, infoxmaci~n de tipo estad!atico o bien de -

au aituacidn financiera. 

El infoxme largo de auditorta, ·ea el documento en 

el cual el Contador Pt!blico, ad~s de expresar su opi-­

ni6n sabre los esta.dos financieros que examin~, incluye_ 

· una serie de can.entarios relativos a . .1.as operaciones x-e!. 

liza.das ·por la empresa, presenta estados comparativos, ~ 

analiza e interpreta loa estados financieros.y comenta -

a19'1nas cuentas de balaN:e. 

Debido a.que 1os lectores de· un infoxme largQ de­

ben conocer el tipo de opinidit. que el auditox-. lla dado de 

los estados financieros b4sicos, antes de confiar y to-­

max- decisiones sobre la infQrmaci~~ acUcional por ~l pr.! 

para.da, es conveni&n.te C¡ue el in'torme largo de auditor~&. 

se inicie con la reproducci~n del intorme co:rto, 
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5, 2. CONTENIDO DEL INFORME LMGO, 

~ebido a que el criterio del contador y su expe-­

riencia profesional en la empresa, es lo m4s valioao, no 

se .ban establecidO regolas ni principios r.l9iCloa en cuanto -

al contenido del info;rme largo, ya que ~ate conatituya -

una actividaCl creaClora. Un informe largo de auditor!a -

debe ajustarse a las necesidadea d~ la enptem para lo ~­

cual se prepara y las de las personas a quienea va diri­

gido y, se puede decir·, que su calidad y dptima utilidad, 

dependen h.faicament.e de la preparacidn, imaginacidn, in­

ventiva, interda y personalidad, eatilo y tdcnica del ª.!! 

ditor que loa prepara, 

CoJl\o ya se pun'tua1izd ante;riorrnente, el contenido 

del informe larg-o var~a se9~ el' uso que se le dd y se­

c¡~ el e·atilo de cada aucUtor, sin embar90, el sii¡uiente 

ea un listado enunciativo de loa puntos que debe reunir_ 

aun cuando no necesaria.mente es este orden: 

1, Indice, 

2, Dictamendel •uditor sobre lo• estados financi!. 

ros y aol»':e la inforJl\Acidn complementaria, 

3, Estados financieros bd:sicos (Balance,estado 

da re'aultadoa, astado de cambios en la aitu• .... 

cidn financiera), 



4. Notas a loa estados financieros. 

s. Informaci~n general sobre la entidad. 

a) Fecha de constitucidn. 

b) Integraci~n del capital social. 

e) Principales accionistas. 

d) Consejo de adminiatracidn. 

e) Coll\iaario o c:oinisarios, 

113. 

f) Principales funcionarios· y anti9~eda.d dentro 

de la entidad. 

9> Productos o servicios que. se pemitan. 

h» Ubic•ci~n de la entidad y sucursales. 

i) Territorios en que operan, 

.~> Principales clientes. 

k) FUentes de Abastecimiento, 

1) Situaci6n ~n el mercado, 

m> Canpañ!as af.i,liadas. 

6, Acontecimientos impottantes ocw::-ridos durante -

el año, 

7. Estados financieros comparativos, 

B. Cddulas. 

9, comentarios a cuentas de bal~nce. 

10. ComentaJ:"ioa a ·cuentas de re·sulta.doa. 

11, An41isis· de estados fj,n~ncieros, 

12. EstacUsticas. 

13, ~ndices. · 
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14. Alcance del examen del auditor (no en todos --

los casos). 

Antes de emitir en definitiva el informe largo. -

el auditor debe de discutirlo con el cliente para: 

l. Que la ad.ministraci~n de la emp~esa estudie si 

al~UJ\a inf~~ci~n que se proporciona tiene c~ 

racter de contidencial, 

2, Asegura~ que no tiene· erxores de importancia. 

S.3. J.U:SPONSABILIDN> DEL CON'l'ADO~ PUBLICO SOBRE 

LOS DATOS "°S'ftUU>OS EN EL lm!'OME LM.GO. 

El. audtt.or. debe eatablecer con toda clarida.d su .. 

posicidn con respecto a loa datos 111oatradoa en el info!: 

me l~r90 1 para lo cual ser~ necesario que indique si d! 

chas datos estuvieron ·aµjetoa a 1os misJl\O& procedimien­

tos y noX'Sllas de auditor!a' utilizados en el examen de -­

los estados.financieros b«sicoa, o que parte no lo eatu . -
vo, Es decir, debe cumplir con el requerimiento de la 

primera norma. de las relativa• a la informaci6n y dicta . -
J'll8n, el cual •• aplicable tanto al infome corto como -

«l info:rme lar90. Dicha norma aeftal«: 
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En todos los casos en que el nombre de un Conta-­

dor Pdblico quede asociado con algunos estados financie­

ros, Gate debe expresar de manera clara e inequ!voca, la 

naturaleza de su relacidn con dichos estados financieros. 

Si se ha realizado al~~n examen de ellos, el Contador -­

Pdblico debe ~nifestar de modo expreso y claro el car&~ 

ter de su examen, ·au alcance y el grado de responsabili­

daCl que como consecuencia dedl asume. 

El informe larga recibe ·su nombre no por su exte~ 

sidn, sino por contener informacidn td'.s amplia y comple­

mentaria ·a los estados financieros ba:sicos y sus notas. 

Esta informacidn'complementaria, ya sea que se presente 

o no, con.juntamente con el dictamen sobre los estados 

financieros b~sicos, Cle~eJ."~ ·sujetarse a examen en los 

miSJl\OS td:rminos en que. se examina.ron-dichos esto.dos fi-­

nancieros y por lo mismo deber~ estar cubierta por una .. 

opinidn del auditoJ.". 



OORCX.USIONBS 
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CONCLUSIONES 

En la actualidad el Contador Pdblico con su prep~ 

racidn pz:ofe•ional, puede adoptar o desempeñar diferen-­

tea eapeci•lidadea, ya que con el ~recimiento de las ac­

tividades comerciales, industriales y de servicios, es -

in¡>reacindible la utilizacidn de tacnicos y asesores --­

contables y financieros en la administraci6n de las ent! 

dades. Al igual que la entidad privada, la entidad pd-­

blica y loa deapachos profeaionalea, las universidades -

demandan loa aervicios del prof~sional de la contaduría, 

pax-a que ·se dediquen a la inveatigacidn y a la docencia, 

buscando nuevas y lftl!jores fdrinulas que faciliten la ex-­

pansidn y el progX"eso de la profesi6n. 

La auctitor~a externa como especialidad, es la que 

m4s reconocimiento y prestigio ha dado a l~ profesi~n de 

la contadurta pdblica, al se~ir como auxiliar decisivo~ 

en la tana de decisiones a loa· usuarios de los estados e 

informes que rinden las entidades, proporcionando con- -

fianza de su autenticidad, misma que se logra cuando - -

quien opina .de su correcci6n, posee capacidad tdcnica e 

independencia mental, 

El concepto audito~ta implica la necesidad de in-
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veatigar, de buscar causas y efectos, el nanbre que ae -

le deaigne depender' del orqaniamo o entidad que la lle­

ve a cabo, y del 4rea que ae vaya a revisar. 

Tradicionalmente ae conocen doa claaea de audito­

rf'a: La intema1 desarrolladas por permnaa que dependen 

de la entidad, y actuan laa mia de laa .. veces, revisando_ 

aapectoa que intereaan particularmente a la adminiatra-­

cidn. La externa1 realizada por profeaioniataa que no -

dependen dela entidad reviaada, ni econdn\icalllente ni ba­

jo eualquier otro concepto y a loa que ae lea reconoce 

· un juicio imparcial conforma a laa norma a de au profe- -

aidn merecedor de la confianza de terceros. El objeto ... 

de au trabajo ea la emiaidn del dictamen. La• diferen-­

tea modalidades que de auditor.fa ae han emitido -opera-­

cional·, adminiatrativa, financiera-, ae complementan - -

unas con otras logr4ndose un mayor juicio sobre la admi­

niatracidn de la·entidad reviaada. 

El dictamen ea un documento en el cual el Conta-­

dor Pdblico independiente expreaa au opinidn sobre la c2 

rreccidn contable de laa cifras de loa estado• financie­

ro• COl'llO reaultado del 8Xalll8ft y reviaidn de loa miamos, 

siendo de gran utilidad tanto en el merca4o privado (in­

.duatria y comercio)~ en el oficial (Secretarfa de Haci~ 
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da y Cr4dito Pdblico, Comiaidn Nacional de Valores), y -

.entre el pdblico en general. Los fines a los que se -­

aplica son entre otros los &iCJUientes: como base del es­

tudio previo que debe efectuar· un inversionista, como -­

parte integrante de. una.moderna y cient!fica administra­

ci'1n de loa negocios, ccxna base para determinar el valor 

de ccaipra o venta 49· un n9CJ0cio, en la Secretaria de 

Hacienda y cr~ditO P~lico sirve de base para la revi- -

a~n y calificaci~n de las decl~acionea de· impuestos de 

loa cauaantea. En este caso se eatill\a conveniente a.cla-

rcar que el Contador'P~lico no dictamina acerca de las -

declaraciones, sino que au opini~n profesional sigue re­

firi4ndoae ·a lo• estados financieros de ·su cliente, para 

el re9istro de acciones, bonos y obligaciones en la bQl­

sa de valorea, aprobaci~n ~ tarifas de servicios p~li-

, cos, estudios para la ta.na de decisio11es en· una evalua-­

ci~I\ de proyectos, otor9P\iento de cr4!ditos (Bancos, p:c:_2 

veedorea y acreedores en c¡eneral). 

El contador P~lico ade~s de expx-eaa:t" ·su apini~n 

sobre los esta~• f~nancieros exan\inados (Infoi:me corto)¡ 

rinde inforll\acidn adiciopal ·que ·co~lementa los estados . -
fiiuancieros b~sicos y ·sus notas (Info~e largo). Esta -

info~cidn comp18'1\entaria deberC ·sujetarse a exan\en. en 

l.o• Jlli&ll\Os tth:1ninos en que se exasniMron dichos estados_ 
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financieros ba:sicos, y por lo mismo deber& estar cubier­

ta por una opinidn del auditor. 

El informe lugo de auditor~a ea el documento en 

el cual, el Contador Pdblico, adeld:a de expresar su opi­

nidn sobre los estados.financieros examinados, incluye -

una serie de comentarios relativos a las operaciones reA 

lizadas por las entidades, presenta estados comparativos, 

analiza e interpreta loa estados financieros y comenta -

alc¡unas cuentas de balance. 

Debido a que loa lectores de· un informe largo de­

ben conocer el tipo de opini~n que el auditor ha dado -­

de los estados financiero• b«aicos antes de confiar y t2 

11\ilr decisiones sobre la.informaci~n adicional por ~l pr!. 

parada, es conveniente que el infoxine lar90 de auditor~a 

se inicie con la :repro~uéci~n del info~ corto. 

En vista de la iiaportancia que para deteJ:minado -

sector de la vida econ~ica del pa~• reviste la audito-­

r~a de estados financiero• y el dictaJl\en del Contador P~ 

blico en el ejercicio libre de su profeai~n, 'f~ mi p:ro­

p~aito investigar el tema, e11pe:rando que data labor de -

inveatic¡aci~A sea de' utilidad paX'a todas aquellas perso­

nas que se interesen por ella, 
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